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"Kaip betono mūrai” 
Lietuvos likimas 
Visuomenės dėmesiui

JUOZAS TYSLIAVA

šiuo krizės metu beveik vi- 
s s Amerikos lietuvių srovės, 
hFprtVydamos savo nusistaty­
mų, bu ve pi linkusius remti 
Lietuvos vyriausybę su Juo­
zu Tūbini priešaky. Daugeliui 
a r dė, kad krizės metu butų 
pr.v Minga dnr.rti b<t kokius 
pakeitimus valdži ;<». Ir tik pu- 
skli lūs gan Jams, kad Tūbelio 
ka b met-t s ntsiata lydinę--, kai 
kuriu orgai izi.cijų vadai pa­
siuntė į Lietuvą tc’egramas, 
pagei Jaudami sudaryti plačio­
sios koalicijos vyriausybę. Vė­
linu. kai buvo gau’x žinia, kad 
vyriausybė ne; įsistatydinusi, 
kaip ir turėj r būti, vėl visi ap­
rimo.

Bet, štai, ateina žinios, kad 
Tūbelio kabinetas vis dėlto at- 
si tatydinos ir nauja vyriausy-
bė su Jnrvta su kun. MTFūūT
priešaky.

Jeigu, jau būtinai reikėjo 
keisti vyriausybe, tai. be abe- 
j(»T^s, bū*ų buvę daug geriau, 
jei nauj »ji būtu buvusi suda­
ryta iš plačių tautos sluoksnių. 
K' dėi, pavyzdžiui, nebuvo ga­
lima sudaryti vyriausybę iš bu­
vusių premjerų ir šiaipjau žy­
mių tautos vyrų? Su tokia vy­
riausybe šiuo momentu Lietuva 
visais atžvilgiais būtų laimė­
jusi- .. ..

ANGLIJOS MINISTRAS PIRMININKAS 
ĮSPĖJA VOKIETIJOS FUEHRER}

Pasižadėjo kariauti už Prancūziją ir Belgiją, 
bet neprižada užtarti Čekoslovakijos

Neville Chamberlain(

STATOMI TURIZMO
* NAMAI

bus Hitlerio; JS TŪBELIO VYRIAUSYBE REZIGNAVO, NAUJA MINISTRŲ 
sT°vfįLA I KABINETĄ SUDARĖ KAPELIONAS KUN. MIRONAS

TILŽE. — Tilžės spaudos ži­
niomis. vasaros atostogų metu | 
ant Nemuno kranto Obereisu- 
liuose netoli Ragainės bus, 
kaip ir pereitais metais, įreng-| 
ta didelė Hitlerio’jaunimo sto­
vykla, pavadinta’ Ostland-La- Į 
ger. Ji bus įrengta nuolatinėje 
jaunimo stovykloje, kuri ten Į 
įkurta jau prieš porą metų ir 
pavadinta "Memel”.

NACIAI NEPATENKINTI | 
BRAZILIJA

Darbininko vedamųjų 
straipsnių rašytojas"Rimtas; 
kuris dar visai -neseniai puolė 
Lietuvos valdžią dėl tariamojo 
kata’ikų persėk io j ir to, d -4 bar. 
š m ė k štel ė j u s p a vo j a us šešė 1 i u i, 
visai kitaip rašo. Jis sako:

“šiuo kritingu momentu Lie­
tuva privalo būti tvirta ir nie-

KLAIPĖDA. — Turizmas 
Lietuvoje metai iš metų vis 
plečiasi. Kartu su šiuo teigia­
mu krašto pažinimo veiksniu, 
kaskart vis daugiau nusiskun­
džiama turistams ir iškylau­
tojams sustoti tinkamų patal­
pų stoka. Turizmo . draugija, 
vietos savivald/bės - ir • kitos 
įstaigos, nors ir labai lėtai,.bet 
stengiasi -tokių namų skaičių 
didinti. Nidoje toki namai j'au 
pastatyti. .
Artimiausiu laiku tokie narnai 
bus pastatyti ir Rambyno kal­
ne. Gražiojo Dubingių krašto 
centre turizmo namus stato 
vietos savivaldybė, tam tikslui 
skiriama lėšų iš šių metų vie­
šųjų darbų plano.

Medžiotojams ir 
sportininkams, ypač 
kams, sustoti namų 
ėmė rūpintis Žemės Ūkio Mi­
nisterija.

Kadangi apskričių miestuo-

LONDON, k vo 25 d. -- 
Anglijos Ministras Pirmininkas 
Neville Chamberlain vakar 
Anglijos Parla.men^e pareiš­
kė kokios Anglija ateityje lai­
kysis politikos Vokietijos ir 
Europos taikos atžvilgiu.

Chamberlainas aiškiai pa­
reiškė, kad Didžioji Britą’uja 
šiuo metu nepasižada gint’ 

’Central i nes ir Rytų Europos 
reikalus ir-k ištįs i jų ginčus. 
Jis taip, nat pabrėžė, kad Ang­
lija ginklu pasirąžusi ginti 
Prancūziją ir Bdgiją. bet n«* 
kitas valstybes. Nors baigda­
mas kalbėti Chamberlain pa­
brėžė, k.ad jeigu
fuehreris toliau kels 
mus Europoje ir 
valstybių pastangas palaikyti 
laika, tegul nemamK kad Ang-i 
lija ramiai į tai žiūrčrs,reikąjui 
esant, net imsis ginkim J

Jeigu Vokietija sukeltų nau­
ją karą Centralinūje Europoje. 
Chamberlainas pareiškė, tai 
Anglija vargu gales būti neu­
trali.

Iš to pareiškimo matyti, kad 
Anglija įspėja Vokietiją nekel­
ti Eurnęnjp daugiau neramu­
mų ir taikai pavojų.

Chamberlain » kalbos mefu 
Parlamente buvo ir Jungtinių 
Valstybių Pasiuntinys Londone 
Kennedy. Po Chamberlaino 
kalbos, Kennedy pareiškė, kad 
jis- dabar >ĮsHikint*-; - kad . šia*? 
metais Europoje nebus kam, 
vargu jis bus dar ir ateinan­
čiais metais.

RIO DE JANEIRO, Brazili­
ja. Vokietijos fuehreris šiomis! 
dienomis pareiškė Brazilijai, 
kad ji pakeistų savo pažiūras j 
į Vokietijos nacius gyvenan-! 
čiu.š Brazilijoje ir jų nevaržy­
tų. Vokiečių spauda Brazilijo- 
je pradėto rašyti, kad žydai Vokietijos j y. ~ ...... . .kursto Brazilijos valdžia pries 

. . ... į Vokietija ir vokiečius.ardys kitų 1 . .
Brazilijos ^spauda atsakė vo- 

kiečiams, kad Brazilijoje nėra 
jokių mažumų ir-kad imigran­
tas.atvykdamas p Braziliją turi 
nutraukti visus, ryšius su savo 
senąja tėvyne. . . . .

KAIP AUSTRIJOS GENERO­
LAS ĖJO GATVIŲ ŠLUOTI

H

KAUNIEČIO NUOTYKIAI 
VARŠUVOJE

žiemos 
slidi nin- 
statyba

no mūras. Pirmame karščio 
momente' daromos prieš val­
džią demonstracijos yra su­
prantamos, bet sveikai sąmo­
nei sugrįžus, jos turėtų būti 
tučtuojau nutrauktos, kad len­
kai neturėtų progos įsikišti ir se stinga geriau įrengtų vieš- 
savotiškai tvarką Lietuvoje da- bučių, tai turizmo 
ryti. Tauta turėtų sudaryti vie­
ningą frontą, kad lengviau lik­
viduotų esamą e krizę. Šalto 
kraujo ir vienybės kodaugiau- 
sia!”

draugija 
prašė Šiaulių, Panevėžio ir ki­
tų miestų burmistrus parūpin­
ti ekskursantams tinkamas 
nakvynės patalpas.

Naujas kabinetas suda 
rytas iš vienų tau­

tininkų

Stulginskis ir Grinius nori 
koalicijos

Tūbelis ir Lozoraiti? pasilieka 
naujam ministru kabinete 

laikinai?
KAUNAS, kovo,25 H.— 

šiandien oficialiai pranešta’, 
kad Ministro Pirmininko Juo- 
z . Tūbelio vyriausybė įteikė 
Prezidentui Antanui Smetonai 
.ui v o rezignacija. Prczilentas

Į rezignaciją priėmė ,4-akar ir tą • 
pačia dieną pakvietė kariuo­
menės Kapelioną kun. .Vladą 
Mironą sudaryti naują minis­
trų kabinetą. Kun. Mirnnas.su-

•r pc keleto? valandų pateikė 
vyriausybes są-

stata.

- VIENA, kovo 25 d. — Aus­
trijos naciai,, norėdąnli paže­
minti Austrijos žydus inteli­
gentus įsakė visiems susirinkti 
ir šluoti gatves! Tarp jų buvo 
ir Austrijos Generolai Som­
mer, kuris gavęs įsakymą pa­
prašė duoti jaig^orą „minučių 
pakeisti drabužius. Sommer 
vėliau išėjo apsirengęs paradi­
ne generolo uniforma su visais 
medaliais ir ordinais. Naciai 
susigėdino ir atidavę jam pa­
garbą išėjo. Kiti inteligentai 
išėjo gatvių šluoti apsirengę 
išeiginiais drabužiais.

VOKIEČIU NACIAI VARO 
PROPOGANDĄ. ALZASE
PARIS, kovo 25 d. — Pran ■

Pagerbė Pilsudskį. — Buvęj Jungtinių Valstybių Pre­
zidentas Honveris būdamas Lenkijoje pagerbė mirusį 
maršalą Pilsudskį, čia jis matyti Krikuvoje prie Pil­
sudskio sarkofago. Ta proga Hooveris’ būv»« apdovano­
tas J jgaib’s Universitetu garbės laipsniu. Ho» veris Kro- 
kuv ju lankėsi prieš pat Lietuvos Lenkjus "incidentą”.
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Ragina Įsteigti tarptautinę komisiją, rūpintis 
Vokietijos ir Austrijos žydu likimu

<į> _____t--------- :—

Galima tik pasveikinti Dar­
bininko redaktorių. Tas paro­
do. kad mes. mokėdami "peš­
tis”, mokame ir susitaikyti. Pa­
vojaus valandai atėjus, iš tik­
rųjų mes mokame būti, "kaip 
betonus mūras". .

dėjo aklų naktimis, šimtai 
tūkstančių lietuvių, gyvenančių 
eitos-* ša’yse. vcr< lami. mei-

•iėsi sav » senajai tėvynei tai­
kės, ramybės, gerovės...

Tolimesnės Amerikos lietu­
vių kol n i jos tik dabar ruošia 
protesto mitingus. Tik dabar 
reiškiamas protestas prieš len­
kų kėsinimąsi įžeisti Lietuvos 
garbę, priversti Išsižadėti Vil­
niaus. Iš tolimiausių kolonijų 
ateina aukos, kurias prašoma 
persiųsti Lietuvos Ginklų Fon­
dui.

Dur niekados riūsų žmonė

Kaip Amerikos lietuviams 
rūpi Lietuvos likimas, paro­
do t?ks pavyzdys. Senas Vie­
nybės skaitytojas, korespon­
dentas ir platintojas A. B. 
Stankus iš New Britain, Conn, 
man taip rašo.

"Lietuvos ir Lenkijos inci­
dentas mane taip sujaudino, 
kad net turėjau atsidurti ligo­
ninėje. Kai pereitą šeštadienį
išvežė mane į šv. Pranciškaus; nubuvo taip viemngi, kaip šį 
ligoninę, tai dar ir dabar gu-įsykį.
l»u. Gydytojai dar vis tyrinėja, į 
negalėdami suprasti, 
man iš nosies ir burnos teka 
kraujas. Girdėjau, kad norima 
daryti operacija, šį laišką ra­
šau gulėdamas, dėl to mano 
ranka pavargo, lyg būčiau sun­
kiai dirbės. Lik sveikas, drau­
ge. Nuoširdžiausi jausmai ma­
no numylėtai tėvynei”. ... ...• Ne u k pavieniai asmenys,

Galima įsivaizdinti, kaip b-t ir pnriij. s turėtų pamirV 
jautriai, kaip šird.ngai Ameri- ti save. Vjsi turime atsiminti 
k<»s lietuviai sutiko žinias apie Lietuvą. Turime atsiminti, kad 
Lenkijos ultimatumą, apie pa- tik stipri ir ger.*i ginklu »ta 
vojų Lietuvos m priklauanmy- Lietuva gal ė- išlaikyti save ne- 
bęi. Tūkstančiai žm n:ų nesu- pnklans,»mybę.

Det plačioji Amerikos lietu- 
kodėl I vių visuomenė turėtų žiūrėti, 

kad š’i o rimtiem momentu 
niekas nebandytų pasipinigau­
ti. Visuomenė turėtų žiūrėti, 
'kad renkamas aukos plauktų 
į Lietuvoj Ginklų Fondą. ;; ne 
į atskirų p. litinių grupių va-

V ARŠU V A. — V aršu vos 
Momentas rašo. kad šiomis 
dienomis iš Kauno į Varšuvą 
atvykęs prekybininkas ir apsis­
tojęs Amerikos viešbutyje 
Blaivybės gatvėje 47 nr. jis su­
sipažinęs su .viena gražia da-'cuzijos Užsienių Reikalu Mi­
ma. Išėję pasivaikščioti, užsu­
ko į kavinę, paskui į restoraną 
ir į Amerikos viešbutį.

Damai išėjus, kaunietis pa­
sijutęs be pinigų — dama iš­
eidama iš kišenės ištraukus 
800 zlotų. Nukentėjusis pada­
vęs skundą policijai, bet poli­
cija tos damos negalinti su­
rasti. Blogiausia, kad dabar 
tas kaunietis neturįs pinigų na­
mo sugrįžti.

nistras Panl-Bmicour pranešė 
Prancūzijos Parlamentui, kad 
jis turi tikrų Įrodymu, kad Vo- 
kiet:j:’S naciai pradėjo aršią 
agitaciją A 1/3'0 :r Lot tame. 
Tą kraštą, kaip žinoma, Vo­
kietija anksčiau buvo paėmu­
si iš Prancūzijos, bet po pasau­
linio karo Prancūzija ji atsi­
ėmė. Dabar Vokietijos naciai 
bando jį atimti iš Prancūzijos, 

aip paėmė Austriją.

atsiša už­
kuriuose* 

Jungtinė- 
pngelbėti

tremtiniams, kurie verčiami iš 
Austrijos ir Vokietijos išva­
žiuoti Atsišaukime pažymima, 
kad Vokieti j >s ir Austrijos žy­
dams politiniams emigrantams 
reikia būtinai rast' vietos apsi­
gyventi kitose valstybėse.

WASHINGTON, kovo 25 d. 
— Jungtinių Valstybių vyriau­
sybė vakar pa^'unfč 
mus 29 valstvhėms. 
prašo kooperuoti su 
mis Valstybėmis

Ta pačia pr »ga Jungt'nes

Ministras Pirmininkas
Kapelionas kun.-V. Mironas 
Laikinai Užsienių Reikalų 
Ministro pareigas eis Stasys 
Lozoraitis. ■ - .
žemės ūkio Ministras —
Juozas Tūbelis.
Kraštu apsaugos - Ministro 
pareigas, eis Generolas Sta-

Raštikis
V:daus Reikalų -Ministro pa­
reigas eis pulkininkas Sil- 
wstras Le mas.
Teisingumo Ministras Bo­
lts' 'MasinMa. . ■

I

sudaryti pastovų komitetą rū­
pintis žydų reikalais.

&

m

J8W

Prezidentas žinodamas
Ga kur pareiškė, kad pietinių valstybių pramo­
kti didesnes algas

Reikalauja didesnių algų darbininkams 
į W.-.rm Springs sustojo Gain* 
niicnkai turėtu darbininkam

P»ktas. — Teisėjas George 
W. Sample iš Ann Arbor, 
Mich., .kuris neleidi Nailo­
ne! 1 abor R'lat’on* Board 
nau.i »ti toism » salę savo rei­
kalams. Ji., juos pavadino 

ir Ann Ar­
ne pageidauja-

‘raudonu kr. i 
bor m. e-1 e 
m a is.

HOOVERIS APLANKĖ
ANGLIJOS KARALIŲ

LONDON, kovo 23 d — Va­
kar buvo* Jungtinių Valstybių 

as Herbert Hoover, 
dabar keli mėnesiai 
F imnnje aplankė 
karalių Jurgį Buch- 
Rūmuose, kur kalbė- 
nuse valandos.

k e ris ja’ 
važinėja

kingham 
josi anie

SOVIETAI NELINKĘ PASI­
KEISTI KALINIAIS

irinar.su Ministras — Juo­
zas Indriuškcviėius.
Susisiekimo Ministras — 
Juozas Stanišauskis.
švietimo Ministras — Juo­
zas Tonkūnas.
Valstybės 'Kontrolierius — 
Konstantinas*šakenis.- .
Nežiūrint, kad Tūbelio mi- 

ministrų kabinetas rezignavo, 
manoma, kad naujoji vyriau­
sybė nesudarys didelių - kliū­
čių susitarti su Lenkija ir iki . 
kovo 31 d. įvesti tarp Lenki­
jos ir Lietuvos diplomatinius 
santykius ir atidaryti susisie­
kimą tarp tų dviejų valstybių.

Kun. Mironas nuo pat Lietu­
vos įsikūrimo daug pasidarba­
vo ir pasižymėjo Lietuvos.poli­
tiniam gyvenime,,yra Tautinin­
kų partijos vadas ir Lietuvos 
kari’iumenės kapelionas.

Ta pačia proga verta pami­
nėti, kad kai kurie ministrai, 
kaip skelbiama koresponden­
tu, vra paskirti tik laikinai 
Galimas daiktas, kad jie pasi­
liks vyriausybėje, bet teigiartia, 
kad jie vėliau, sutvarkę Lie­
tuvos I/enkijos santykius rezig­
nuos ir savo vietas užleis ki­
tiems.

Prieš Tūbelio vyriausybės 
rozignavimą. Prezidentui Sme­
tonai buvo įteikta koalicijos 
pj^’ūlymas paleisti dabartinę 
vyriausybę, kuri esą, neteko 
Lietuvos gyventojų pasitikėji­
mo sustikdama priimti Lenki­
jos ultimatumą. Po pasiūlymu 
pasirašė nuvę prezidentai 
Stulginskis ir dr. Grinius, bu-

Į ves ministras pirmininkas Kai- 
! rys ir daugelis kitų buvusių 
Lietuvos ministrų.

Jie rekomendavo sudaryti 
stiprų Lietuvos koalicinį mi­
nistrę kabinetą iš visų dides­
nių Lietuvos politinių partijų.

suorga niznoti 
nių partiją ir 
vietų Rusija.

ORAS

nin

— Buvę norėta 
dar vieną kali- 
pasi keisti su So- 
Ruve sudaryti ir 

bet nc^ą sutikimo bei
no. Taigi, bent arti- 

laiku tarp Lietuvos ir 
Rusijos politinių kali- 

įkeitimo nebebūsią.

Numatoma: Lietai
iiai. T mp°ratūra via utį r 

Saulė teka 5:52. Įeit
6:13. Dienos ilgis 12 va 
min.

kritu- 
ka

RYT, KOVO 27 D. 4 V. VIENYBĖS MET1NE VAKARIENE, BROOKLYN CENTRAL P ALiCE 16—18 MANHATTAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

irinar.su


ESTUOS NEPRIKLAUSOMYBES DVIDEŠIMTMETISMES BE VILNIAUS NENURIMSIM I VYDŪNAS
Estija - mažiausia Pabaltijo valstybe

vykdydama Šio_ principo laikytis ne tik

kurie žūsta.

į

manyda-

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMO NUOMONĖ

POLACKIA’S HISTORIC ROLE TO LITHUANIA IS THAT OF HARLOT

Europos šalis yra

k et V. 
ketv. 
ketv.

Biru- 
‘Kur

Klaipėdos kraštą, 
ketvirtainių kilo- 
su apie 150,000

Latvija, Estija ir

Entered *as Second Class Matter October 
23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, 
N. Y. Under the Act of March 3. 1879

kumštis- 
jau kitas

pami- 
gamtos 

kad lie-

Toliau kotrresmanas 
nėjo apie Lietuvos 
gražumą, jos ežerus, 
tuvių kalba gimininga sanskri­
te kalbai, tikybas, gyvento­
jus, mažumas ir pagaliau, kad 
Lietuva iki šiol ekonomiškai 
labai stipri ir įrodė, kad gali

ir Raitijas jūra.

Estija džiaugsmingai ir iškil­
mingai minėjo savo nepriklau­
somybės dvidešimtmeti. Esti-

parašęs
Lietuva

“Deutsch-li-

mas. Jis 
muzika 
išlaikyti 
n as yra 
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Lenkija pasiuntė Lietuvai! 
kpturiasdešimts auštuenių va-1 
landų termino ultimatumą, ku­
ri Lietuva, nelyginant žariją 
rydama, turėjo priimti.

Mums, Amerikos lietuviams, 
tai taip pat skaudu, nemalonu. 
Mes taip pat jaučiame tą pa- 

^Žeminimą ir įžeidimą. Bet ką-] 
gi galime daryti? Ultimata-į 
m as su pataisomis yra priim­
tas. Lietuva turės savo žodžio 
laikytis. Lietuva išvengė ka­
ru, gal būti net naujos pasau­
lius katastrofos.

Taip pat galima manyti, kad 
Lietuva, priimdama šį ultima­
tumą, išgelbėjo Lenkiją, iš ku­
rios, karui kilus, gal būt būtų 
likęs tik viščiukas... Nenuosta­
bu, kad lenkai dabar taip dė­
kingi Lietuvai.

Nors Lenkija, nelyginant 
banditas, grūmodama jėga, 
privertė Lietuvą nusileisti, bet 
vargiai dabartiniai Varšuvos 
viešpačiai įsivaizdino, kas bū­
tų galėję atsitikti.

Iš dalies gaila, kad Lietuva 
nusileido. Bet, kita vertus, tai
padaryti ją vertė didžiosios į 

valstybės, bijodamos, kad iš 
to gali kilti baisus karas.

Tokiu būdu Lietuvos var-

rijos lapuose. Lietuva pasiau- 
koio Europos taikai:________

Taigi Lietuva, 
žodį, dabar pasiunčia savo pa­
siuntinį i Varšuvą. Tuo tarpu 
Lenkija atsiunčia savo atstovą 
į Kauną. Tokiu būdu aštuonio­
likos metų konfliktas baigiasi 
diplomatinių santykių užmez­
gimu ir dviejų valstybių sie­
nų atidarymu. Kiek šios rū­
šies santykiuose bus nuoširdu­
mo, netrukus turėsime progos 
patirti. Tiesa, kaip praneša­
ma, lenkų kariuomenė vis dar 
švaistosi Lietuvos pasieny. Va­
dinas, jeigu Lietuva nevykdy­
tų savo žodžio, lenkai bandytų 
veržtis į Lietuvą. Bet ar takiu 
altsitikimu Lietuvos 
nieko nereikštų, tai 
klausimas.

Bet lenkai klysta,

mi, kad Lietuva, užmegzdama 
su jais diplomatinius santykius, 
išsižadės savo sostinės Vil­
niaus ir jo žemių, kurios suda­
ro Lietuvos teritorijos trečda­
lį. Ne!

šiuo atveju lenkai greičiau­
sia darys visokias intrygas. 
Gal būt jie tikisi galutinai pa­
laidoti Lietuvos nepriklauso­
mybę. čia jau Lietuvos ir vi­
so pasaulio lietuviai, kaip bu- 

Įvo, taip ir bus vieningi, nepa­
laužiami

Dėl Vilniaus mes kovojome, 
kovojame ir kovosime tol, kol, 
pagaliau, Gedimino palies kal­
ne suplevėsuos trispalvė mūsų 
vėliava. Nežiūrint, koks judėji­
mas ertų per Lietuvos ir Len­
kijos sieną, o mūsų balsas 
skambės, kaip skambėjęs:

“Ei, pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim!”

Po šio naujo incidento su 
lenkais, mes, viso pasaulio lie­
tuviai, turime būti dar budres­
ni, turime dar griežčiau kovo­
ti dėl savo teisių į Vilnių. Mes 
turime pareigą boikotuoti len­
kus, jų prekes, jų biznį. Turi­
me boikotuoti lenkų kalbą. Jei­
gu ir mokame ^lenkiškai, ne­
privalome kalbėti.

Bet svarbiausia—lietuvis tu­
ri vengti vesti lenkų tautos 
moterį ir, priešingai, lietuvai­
tė neprivalo tekėti už lenko.

čia Amerikoje, bet ir Lietuvo­
je ir visur kitur, kur tik mūsų 
tautos žmonių gyvenama. Vi­
sa tai, kas yra lenkiška, mes 
turime boikotuoti tol, kol Len- 
Kijos ponai -bus priversti ati­
duoti Lietuvai Vilnių.

Taigi, kovą pradėkime tuo; 
jau. Ji turi būti griežta, ji 
.turi būti vieningą. Parodyki­
me, kad mes turime tūkstan­
čius kovos priemonių, kurios 
skaudesnės, negu kalavijas, 
negu šautuvas.

Tegyvuoja Lietuvos Nepri­
klausomybė!

Vilnius Snūsų buvo, mūsų 
bus!

šalin le\ikų imperializmas!

JUNGTINIU VALSTYBIŲ KONGRESE' 
APIE LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ
Lietuvai švenčiant savo 20 

metų sjukaktuves, Jungtinių 
Valstybių kongrese taip pat 
prisiminta, kad Lietuva šven­
tė savo 20 metų nepriklauso­
mo gyvenimo sukaktį.

Kongreso Atstovų Rūmuose, 
kongresmanas Mr. Shanley, 
posėdžio metu, gavęs pirminin­
ko leidimą kalbėti, pareiškė

“Pone pirmininke ir mano 
kolegos’ Aš negaliu neatkreip­
ti jūsų dėmesio Į faktą, kad 
pereitą trečiadienį vasario 16 
d.) Lietuvos nepriklausomybei 
sukako lygiai 20 metų. Ta res­
publika paskelbė savo nepri­
klausomybę 1918 m. vasario

mėn. 16 d. Svarbu paminėti, 
kad savo Konstitucijoje, 74 ir 
75 skyriuose garantuoja visų 
gyvenančių Lietuvos ribose 
m'ažumų teises. 1920 m. gruo­
džio 20 didžiosios valstybės ją 
pripažino de jure ir ir 1921 
rugsėjo 20 d. ji priimta i Tau­
tų Sąjungą.

Šių -dienų Lietuvos Valstybės 
sienos, juridine prasme, nusta­
tytos Rusijos-Lietuvos taikos 
sutartimi 1920 m. liepos 12 d. 
yra šios: Šiaurėje yra Latvija, 
Pietų Vakaruose—Lenkija, Ry­
tuose—Rusija ir vakaruose Ry­
tų Prūsija
Spėliojimai, kad Lietuva yra 
mažiausia 
neteisingi. Jos (Lietuvos) 55,- 
658 ketvirtainiai kilometrai 
parodo, kad Lietuva yra dides­
nė už Belgiją (30,000 
mil.), Olandiją (34,000 
kil.) ir Estiją (48,000
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I Lietuva, prieš pasaulinį kara 
purčiusi daugybę miškų, bet 
jie karo metu buvo sunaikinti. 
Dabar, esą, Lietuvos vyriausy­
bė rūpinasi miškų atželdini- 
inu. čia kongresmanas pąlip- 
kėjo Lietuvai pasisekimo, nes 
jis (lino, kokius milžiniškus 
nuostolius Amerika kasmet 

, kenčia dėl to, kad apleido ir 
o Į iškirto savo miškus.

Toliau kongresmanas Shan­
ley labai palankiai prisiminė 
apie Lietuvos praeitį ir, be to, 

valdonai perse-
I kinio ir rusino lietuvius, betikai lenkai / 
| lietuviai, nežiūrint to, iki šiol brautis j Lietuvą, 
išlaikė savo kalbą ir papro- ir estai 

•čius.

Pu didžiojo karo buvusios tikimų dvarininkų dvarus nu- 
Rusijos imperijos vakarų pa­
kraščiuose atgavo savo laisvę 
arba naujai susikūrė penkios 
nepriklausomos valstybės: 
Lenkija, Lietuva, Latvija, Es­
tija hr Suomija. Lenkija gavo 
dar didelius plotus žemių iš 
buv. Austrovengrijos ir Vokie­
tijos. Lietuva iš Vokietijos a- 
siėmė tiktai 
apie 2,60b 
metrų ploto 
gyventojų.
Suomija įsikūrė tiktai bu-v. ru­
sų imperijos ribų žemėse.

Mažiausia iš visų šių valsty­
bių yra Estija: ji teturi apie 
1,300,000 gyventojų, Estų tau­
ta užima plotą prie Baltijos 
jūros. Rytuose ir žiemiuose su­
sisiekia su Sov. Rusija, pietuo­
se su Latvija ir vakaruose— 
Baltijos jūra. Tuo būdu Estija 
turi tiktai du tiesioginius kai­
mynus—rusus ir latvius. Ta­
čiau estų tauta yra giminin­
ga suomiams, turintiems savo 
valstybę pačioje šiaurėje; nuo 
Estijos Suomiją skiria Baltijos 
vandens ir rusų Leningradas.

Estų tauta užima Baltijos 
pajūry tokią vietą, kur jau nuo 
senų laikų kryžiavosi kitų tau- 
tų keliai.—Todėl -mažai estų 
tautai niekada neteko gyventi 
nepriklausomu gyvenimu. Try­
liktame amžiuje, kai lietuviai 
jau kūrė Mindaugo valstybę, 
šiaurinę Estiją buvo okupavę 
danai, o pietinėje dalyje įsi­
tvirtino vokiečių kalavijuočių 
ordinas, kuris jau buvo užė­
męs ir latvių žemę. Kiek vė­
liau visa Estija atiteko kala­
vijuočių ordinui.

Kai kryžiuočių ordiną Lietu­
va sunaikino, estams atėjo 
kiek lengvesni laikai. Jie 1560 
—1580 metais gavo naujus, 
mmkštesnius okupantus—šve­
dus. Kai rusu caras Petras Di­
dysis sumanė “prakirsti langą 
i Europą”, kaip tiktai tam 

Į “langui” vieta buvo numatyta 
Estija, kurią rusai, po karų su 
švedais, 1709 metais okupavo. 
Estijoje tuo metu jau buvo la­
bai įsigalėję vokiečiai dvari­
ninkai—baronai.

"Naujieji okupantai Estijos 
baronams už palankumą buvo 
suteikę įvairių lengvatų, o estu 
tautai paliko vien vargas ir 
skurdas.

Pereitą šimtmetį, panaikinus 
baudžiavą, prasidėjo estų tau­
tinis atgimimas. Atsirado iš es­
tų valstiečių, žvejų ir darbinin­
kų tarpo kilusių inteligentų, 
kurie žadino savo tautą į švie­
są, kultūra, susipratimą. Estai 
išsivadavo iš savo dvarininkų 
—baronų Įtakos ir kūrė savo 
savitą tautinį ir ekonominį gy­
venimą. čia estams buvo kiek 
palankesnės sąlygos, nes jiems 
nebuvo uždrausta spauda if, 
aplamai, estai mažiau patyrė 
persekiojimų, negu lietuviai, 
kuriems rusų smūgius buvo ’už­
traukę 1831 ir 1863 metų su­
kilimas—lenkmečiai. Estai, tu­
rėdama! savo mokyklų, savo 
teatrą, spaudą, jau į šį šimtme­
tį įžengė, kaip visai susipra­
tusi tauta.

Kilus Rusijoje revoliucijai, 
Estija jau buvo visai pribren­
dusi kurti savo nepriklausomą 
valstybę. Tačiau estams, kaip 
ir lietuviams, savo nepriklauso­
mybei teko dar sunkiai kovo­
ti.

Estija karo metu nebuvo vo­
kiečių okupuota, kaip ir Latvi­
ja (Latvijos tik maža dalis bu- of the Polack people to the 
vo okupuota). Tačiau kaip tik- dregs of debauchery. The 
tai Estija 1938 motų vasario 24 į “might” philosophy of the pre- 
dieną pasiskelbė esanti nepri- sent regime in her mternatio- 
klausoma, tuojau ją puolė vo- nal relations is shocking world 
kiečių kariuomenė ir okupavo Lipin inn. With reference to the 
visa kraštą. Tada vokiečiai, Vilnius dispute Count Jerzy 
nugalėję’rusus, Baltijos kra£-' Potocki, the Polish Ambasša- 
tuo<o jautėsi nevaržomi šarmini dor to the U. S., the otherday 
ninkai.—jie buw pasiruošę Į told the press: “It is better to 
ir pasiryžę Lietuvą. Latviją ir I have a good quarrel with sothe į 
Estiją prisijungti prie Vokie- one than to remain insulted 
ti ins. Latvijoje ir Estijoje vo- j ahd not on speaking terms”, 
kiečlams šoimrnrnknnti pade-1 When the world is grippel 
jo iŠ seno tuose kraštuose įsi- with war tension and any little 
galėję vokiečiai dvarininkai—! thing might start a world con- 
baronai. Baronai vokiečiams I flagration Count Potocki and 
gelbėjo užimti latvių ir estų the Warsaw regime frankly 
žemes, kaip Lietuvos dvarinin- admit that it was a good mo- 

gelbėjo lenkams ment fnr Polackia tn pick -a 
. Na, latviai ^quarrel. It seems only Count 

tinkamai savo bam-.Potocki and his government 
nams ir atlygino: jie savo neiš-'think so: the world does not.

laisvę. .Visos šios trys tautos. 
—lietuviai, latviai ir estai,— 
.dalinasi suburtomis pajėgdmis, 
savo nepriklausomybf’ sėkmin­
gai apgynė ir sutvirtino. Be­
rods, sunkiaisiai teko kovoti 
už savo šventas teises Lietuvai, 
kuri turėjo daugiausia priešų 
ir karo metu buvo sunkiausiai 
nukertėjusi. Todėl Lietuva 
dar turi nebaigtą kovą su len­
kais, užgrobusiais jos sostinę 
Vilnių su dideliu plotu lietu­
viškos žemės.

Mažos tautos savo nepriklau­
somybę tegali pateisinti, kai 
parodo sugebėjimą ir savo 
laisvę apginti, ir nepriklauso­
mai gyventi. Vadinasi, jos tu­
ri parodyti savo ekonomišką 
pajėgimą, organizuotumą ir 
kultūrinę pažangą. Per nepri­
klausomo gyvenimo dvidešimt­
metį metų, Estija, kaip Lietu­
va ir Latvija, parodė didelį sa­
vo kūrybingumą bei gyvybin­
gumą.- Estija visose valstybi, 
nio, ekonominio ir kultūrinio

savino ir be jokio atlyginimo 
ir nepalikdami jiems nė kiek 
žemės. Tuo tarpu Lietuva pil­
nai nusavino tiktai tų dvarinin­
kų dvarus, kurie buvo pabė­
gę-! Lenkiją ir kariavo prięš 
Lietuvą. Kitiems gi paliko po 
150 hektarų žemės su kai ku­
riais dvaru centrais, fe

Nusavintomis dvarų žemė­
mis latviai ir estai aprūpino 
žeme savo bežemius ir maža­
žemius, kaip ir Lietuvoje.

Vokiečiai, okupavę Estiją po 
ios nepriklausomybės paskel­
bimo, čia išsilaikė iki 1918 me­
tų rudens. Pralaimėję santar­
vininkams karą, vokiečiai pra­
dėjo iš Estijos trauktis Į Lat­
viją ir Lietuvą, pakeliui i Va- 
terlandą. Bet besitraukiančių 
vokiečių pėdomis slinka nauji 
okupantai—r ūsų bolševikai, 
kurie taip pat nemažai dėjo 
pastangų išplėšti Baltijos kraš­
tuose savo viešpatavimą. Bol­
ševikams pavyko okupuoti pu­
se Estijos. Estai pradėjo spar-’gyvenimo srityse per laisvo gy­
čiai organizuoti apsigynimą, venimo dvidešimtį yra pasie- 
Jie 'parodė nepaprastai daug kusi didelių laimėjimų, 
organizuotumo, drausmingumo 
ir ryžtingumo, ir todėl per 
trumpą laiką sukūrė tvirtą gin- 
k 1 u otų ’pajėgą, kuri vedė >ėk-^- 
mingas kovas su įsiveržusiu 
nauju priešu. Ištisus 1919 me­
tus estai atkakliai kovojo su 
daug gausingesnių ir geriau 
ginkluotu priešu. Pagaliau, tų 
metu pabaigoje, rusai bolševi­
kai buvo galutinai iš Estijos 
išginti,.. (Tuo pačiu laiku rusus 
raudonarmiečius išvarė iš sa­
vo žemių taip pat latviai ir lie­
tuviai).

Rusų bolševikai, sunkiai ko­
vodami šalies viduje su balta­
gvardiečiais, 1919 metų pabai­
goje nuo Baltijos-, kraštų už- 
.kariavimo atsisakė, nes tas už­
kariavimas pasirodė labai sun­
kus. 1920 4netų vasario mėn. 
20 d. Estija pasirašė su Sovie­
tų Rusija taiką. Taigi tiktai po 
dviejų metu nepriklausomybę 
paskelbus, Estija gave laisviau 
atsikvėpti, kai ginklu apgynė 
S’avo šalį nuo gausių priešii 
puolimų. Panašus likimas bu­
vo Lietuvos ir Latvijos. Lat­
viams teko sunkiai pakovoti ne 
tiktai su rusu bolševikais, bet 
ir su vokiečiais, lietuviams gi 
dar ir su lenkais.

Trims Baltijos tautoms, tu­
rinčioms kartu apie 6,000,000 
gyventojų, yienu laiku ir be­
veik su tais pačiais priešais, 
sunkiai teko kovoti už savo

pagerbė ir paminėjo taip pat 
Lietuva ir Latvija, kurios įkar­
tu su Estija nuo 1934 metų 
yra sudariusios Baltijos san­
tarvę. Sudarius Baltijos san­
tarvę dar labiau pakilo šių tri­
jų valstybių tarptautinis svo­
ris, ir dabar Baltijos santarvė 
turi savo atstovą Tautų Są­
jungos Taryboje, šiuo tarpu 
T.S. Taryboje Baltijos santar­
vei atstovauja Latvija.

Estijos nepriklausomybės su­
kaktis Kaune ir kituose Lie­
tuvos miestuose buvo paminėta 
Lietuvos ir Estijos vėliavų iš­
kėlimu, susirinkimais, posė­
džiais, koncertais. Į Lietuvą ta 
proga buvo atvykęs Estijos 
švietimo ministeris su keliais 
palydovais ir pora estų operos 
daininkų.

, Lietuva su Estija turi drau­
gingais, nesudrumsčiamus san­
tykius dar iš prieškarinių lai­
kų, kai Tartu universitete mo­
kėsi daugelis dabartinių Lietu­
vos veikėjų. Su Estija Lietuvos 
ekonominis ir kultūrinis ben­
dradarbiavimas nuolat plečia­
si ir stiprėja. Todėl galime 
nuoširdžiausiai palinkėti Esti­
jai amžinos laisvės ir nuolat 
eiti šviesos, tiesos keliais į lai­
mingesnę ateitį.

Throughout world history] World opinion is almost con- 
one connot find governments clusively convinced that the 
sc lacking in principle and polack people are not fit to be 
llransgressing every moral rulers and are a race fit only 
standard and decency as the to be ruled and that Polackia 
.polack present and certain is not entitled to belong to the 
past governments. D o w n family of nations. If the pre- 
through the pages of history sent regime continues to fol­
certain polack governments 
have brought disgrace and dis­
honor to the Pnlack race as 
the present regime is - doing. 
Supposedly done for the great­
ness of Polackia different acts 
involving govememt immora­
lity, f la gram; violation of the 
sanctity of treaties, banditry 
committed on her neighbors 
and the oppression of racial 
minorities have sunk the name

Vydūnas dar jaunystėje pa-; 
siryžo dirbti lietuviams. “Vai­
kas būdamas,—jis rašo,—ir 
pastebėjos, kaip doriškai silp­
ninami vra lietuviai vokiečiu, 
kaip jiems apręiškiąma panie­
ka, pasiryžau savo amžių tam 
skirti, kad lietuviai galėtų 
jaustis garbės vertais žmonė­
mis“. Taip apsisprendęs Vydū­
nas visas savo jėgas skiria lie­
tuviu tautai. “Matau,—rašo to­
liau Vydūnas,—kad žmonės, 
pertraukdami sąryšį su savo 
kilme, ^avo tėvais, protėviais, 
gadina savo dorovę ir intelek­
tą, trukdo savo dvasios-sielos 
tarpimą, praleidžia veltui sa­
vo amžių. O aš norėjau supra­
timą sužadinti, kad to nedary­
tų... Ir aš noriu dirbti ne kelių 
žmonių, bet dvasiniam visos 
lietuviu tautos labui”. Ir Vy­
dūnas, ne vien savo raštais, bet 
ir darbais stengiasi sustiprinti 
Mažosios Lietirvos lietuvius 
1895 metais įkuria “Giedotojų 
Draugiją”, kuriai pats vado­
vauja, vėliau darbuojasi V. 
Bruožiu ir Dr. Sauerveino įkur­
tam “Birutės” chore, leidžia 
laikraščius “šaltini’% “Jauni-; 
mą”, “Naujovę”, “Darbymetį” 
ir kt.

Iš filosofinio turinio veikalų 
minėtini yra šie: “Visumos Są­
ranga”, “Slaptinga žmogaus 
didybė”, “Mirtis ir kas to­
liau”, “Žmonijos kelias1“’, “Li­
kimo kilmė”, “Apšvietimas“, 
“Mūsų uždavinys”, “Tautos 
gyvata”, “Gimdymo slėpiniai”, 
“Sveikata, jaunumas ir gro­
žis” ir kt.

Iš scenos veikalų svarbiausi 
yra trilogija “Ruomuva” (I da­
lis—Namu usrnelė, II dalis— 
Amžina ugnis ir III dalis—Vai- 
diluė), “Tėviškė”. “Gaisras”, 
“Vergai ir dykiai”. “Laimės 
atošvaista” ir kt. Misterijos— 
“Probočiu šešėliai’^, “Jūrų var­
pai1’, “Mūsų laimėjimai” ir kt. 
Pasakos—“Lietuvos pasakėlė”, 
“Vargšas ir besotis”. “Sigut?”. 
“Ragana”, žvaigždžių takais”, 
“Karalaitė” ir kt. Komedijos— 
“Numanė”, “Jonukas”, 
tininkai”, “ V y r a i ”, 
prots“ ir kt.

Be to, Vydūnas yra 
keletą veikalų apie 
vokiečiu kalba:
tauischer Wortschatz”> “Lita- 
ueu m Vergangenneit u nd Ge- 
genwart”, “Einfuehrung in die 
litauische Spracho”. “Sieben 
Hundert Jahre deutsch-litau- 
i schjjr ir—kt.----- ----Savo raštu o s e Vydūnas 

sprendžia-^varbias tcvynes-Ti-~ 
kimo problemas, rūpinasi lie­
tuvių tautos atgimimu, augi­
mu ir tobulėjimu. “Niekuomet 
nerašiau,—sako Vydūnas, ra­
šydamas apie sava kūrybą.— 
jeib Įtikčiau žmonėms, paten­
kinčiau jų užgaidas, negei­
džiau rašydamas turtingėti. 
Rašiau apsireikšdamas ir ma­
nydamas tuo gyvinąs tautą”. 
Didelė dalis Vydūno raštų fi­
losofinio turinio traktatai, vi­
sumos, žmonijos, tautos ,ir 
žmogaus buities pagrindinių 
klausimų svarstymas, gyveni­
mo ir mirties,žvalios ir likimo, 
puolimo ir tobulėjimo paprasto 
niūkio sielos gyvenimo Į skais­
tesnį. giedrindamas supratimą 
tam/ Itaip reikėtų žmoniškiau 
gyventi ir kaip tokiu būdu tau­
ta, galėtų stiprėti”. Visa Vydū­
no kūryba yra tų idėjų kupi­
na, ir dažnai dramatinė jo kū­
ryba tėra pailiustravrmas jo fi­
losofinių idėjų. Pirmąjį savo 
kūrini, kuris tebėra rankrašty­
je, “Pasiilgimas Veldėtojo”— 
Vydūnas parašė 1898 m. Ge­
riausias jo veikalas, išgarsinęs 
Vydūną, kaip rašytoją ir filo­
sofą. yra “Prabočių šešėliai“, 
parašytas 1908 metais. Vydū­
no kūryba yra la^ai įvairi, tiek 
formos idėjų, tiek ir turinio

'. . atžvilgiu. •

the Polack people: they have 
always acted tor their own 
interest and gain and ever ne­
glected the Polack people. 
History reveals this.

When Napoleon was at his 
height of power the Polack 
nobles could have secured 
freedom but they feared that 
by gaining Polackia’s indepen­
dence the serfs would be set 
free and they would lose con­
trol over Polack mujiks. If 
the report that a deal between 
Germany and Polackia where­
by the latter agrees to give up 
the Polack corridor in ex­
change for a free hand in 
Lithuania is true, than the 
Rydz-Smigly regime has sold 
out the Polack people in the 
corridor to Germany. From 
such a government no good 
will come to Polack people.

Paderewski, renowned pian­
ist. realizing the situation must

low its present course of op­
pression, high-handed and un­
principled international policy 
the world will be convinced.

The only salvation for the 
Polack people is to get rid of 
that putrid Pilsudski club gov­
ernment in Warsaw’, recall 
Witos Wicenty, the Polack 
peasant leader now in exile, 
return Vilnius to its rightful 
owners and adopt the demo­
cratic form of government. 
But there isn’t much hope in 
this solution. The one and 
only solution for Polackia is 
to accept Kaunas rule and be­
come a dependency of Lithua­
nia. Lithuanians would then I feel deeply ashamed of Polac- 
be exercising their hereditary kia with its present regime, 
right. And if the Polack peo- Some months ago he made a 
pie do not act accordingly, feeble effort to bring this to 

help Polackia. Already the realization of the Polack 
have been three parti- people. But Paderewski moet 

of Polackia. If the Po- I?ke1y has given up all hope 
people continue to sup- for Polackia.
the present Pilsudski Lithuania and Polackia. The 
regime partition No. 4 Utory o fthese tuo countries

God 
there 
t ions 
lack 
port 
club ( . _ ____  __  _______
will soon be along. That stink- is analagous to the story of 
ing and stupid government I Frankenstein and its genius 
consisting of the members of | creator. Behemoth Polackia is 
the Pilsudski club.and mem- Į Frankenstein and little Lithua^ 
bers of the nobHity! Neither |nia the genius creator. If the 
the former nor the latter ever , powerful Lithuanian Grand 
did anything . beneficial fori (Continued on page 3)

Vydūno kūryba yra jo dva­
sios ir intelekto vaisius, išau­
gęs iš jo tikėjimo į Dievybę 
ir žmogų. Jo kūryba pilna pa­
slapties bei simbolių. Ir jūros 
bangavimas mistiškas, ir var­
pų skambėjimai paslaptingi, 
miško šlamėjimas simboliškas. 
Visa gamta, žmonės, visa ap­
linka pilni misticizmo, paslap­
ties, simbolių. Vydūno asmeny­
bės — nekovoja už savo ais­
tras. nežūsta tragiškai. O tie, 

žūsta ramiai už
savo kančias ar kilnius sieki­
mus. Visi tie siekiai yra kilnūs 
tautos idealai, žmonijos idea­
lai. Visur Vydūno veikaluose 
vyrauja aukšta tautos doro­
vės idėja. “Tikrasis mer&s,—■ 
sako Vydūnas,—ir tikrasis mo­
kslas yra neatskiriami nuo do­
rovingojo gyvenimo, tad ir kū­
ryba tampa nuolatiniu dorovi­
niu vertybių anaštalavimu”.

Kaip kūryboje, taip ir pa­
prastame gyvenime Vydūno 
asmuo, principai, mokslas su­
daro vieningą harmonišką vi­
sumą. Vydūnas filosofas-mis- 
tikas gyvena daugiau dvasios 
gyvenimu. “Santykiavau,—sa­
ko'jis.—iš pat jaunų dienų vy­
riausiai su mirtimis ir apskri­
tai su dvasiniu gyvenimu ir to­
dėl jaučiaus dažniau esąs dva­
siniame. negu daiktiniame gy­
venime?’. Realizmas, siekimas 
žemiškų gerybių, jam sveti­
mas. Jis laikėsi savotiškos eti­
kom, griežtas asketas, vegeta­
ras, nevartojąs nei alkoholio, 
nei kitų kurių narkotikų. Vy­
dūnas tiek savo stipria siela, 
tiek kuklia išore ryškiai ski­
riasi iš kitų tarpo.

Vydūnas mėgsta .gamtą, me­
ną ir muziką. Ypaunį>r reikia 
pažymėti jo didelį muzikos su­
sidomėjimą. kurį jis parodė 
Įkurdamas jau minėtą “Giedo­
tojų Draugiją“, diriguodamas 
chorams, savo scenos veikaluo­
se duodamas daug muzikos 
iliustracijų ir net pats kurda- 

suprato, kad daina ir 
dae.g padeda tautai

harmonizavęs daug 
dainų ir išleidęs juos 

ijetuvos Aidų ir "“Lietuvos 
Varpelių’’ rinkiniuose. , '

Reikia pabrėžti ir tai, kad 
sukaktuvininkas Vydūnas taip 
pat yra aktyvus ir vhos lietu­
vių tautos gyvenime. Jis yra 
dažnas svečias ir nepriklauso­
moje Lietuvoje, kur jis artimai 
bendrauja ne tik stt vyresnės 
kartos atstovais, bet taip pat 
turi artimų ryšių ir su jaunąja 
Lietuvos karta. Juk Vydūnas 
yra didžiulės Lietuvos Tautinės 
Jaunuomenės “Jaunosios Lie­
tuvos“ Sąjungos garbės narys, 
jis yra garbės narys net kelių 
Lietuvos kalektyvų. Apskritai, 
Vydūnas ne tik savo veikla, 
bet ir assmenimi yra tvirtai su­
augęs su lietuvių tauta.

Vydūno 70 metų sukakti vės 
visoje Lietuvoje—kaunę, Klai­
pėdoje ir kraite su didelėmis 
iškilmėmis atžymėtos.
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PATRIJOTIŠKAS LIETUVIŲ MITINGAS
šiaAMSTERDAM, N. Y. 

savaitę ipas mus veikia Vieny­
bės red. P. Jurgėla, kuris su­
daro Vienybės specialią laidą 
apie Amsterdamo lietuvius. 
Tas darbas sėkmingai tęsia­
mas. Taip pat pažymėtinas ir 
uolumas. Telegrama kviestas, 
P. Jurgėla su artistu Juozu Ol­
šausku ir neseniai atvykusiu iš 
Lietuvos studentu Morozu ko­
vo 22 d. automobiliu išvyko į 
Worcester, Mass, kur kalbėjo 
gausingame lietuvių. mitinge 
apie Lietuvos gynimo reikalus. 
Iš ten grįžo kovo 23 d.

Kovo 23 d. Jurgėla buvo 
sukvietęs visų draugijų valdy­
bų atstovus, ‘kur buvo svarsto­
mi minėtos laidos reikalai.

P. Jurgėla be to, dar trum­
pai nušvietė dabartinę Lietu­
vos būklę ir ragino sudaryti 
Lietuvos Gynimo Komitetą. 
Visi susirinkusieji entuziastiš­
kai tam pritarė ir tuojau iš­
rinko 
tetą: 
pirm, 
si n in.
Stasė

Tame susirinkime nutarta 
kovo 27 d. 2 vai. popiet Am. 
Liet. Klube rengti masinį pa­
iri iotišką mitingą besirūpinant 
Lietuvos saugumu.

Mitinge kalbės: kap. P. Jur-

lietuviai
gausiai

būklėje

gėla, J. Olšauskas, M. Kerbe- 
lis ir kt.

Vietos ir apylinkės 
nuoširdžiai raginami 
dalyvauti mitinge, 
paaiškinimus, kcfkioje
šiandien yra Lietuvos valstybės 
reikalai, ar yra jai kokių pa­
veju ir kokia Lietuvos ateitis. 
Visiems labai svarbu tai žino­
ti, gerai suprasti tikrą Lietuvos 
būklę ir atitinkamai nusista­
tyti. Tad visi susibarkime tą 
dieną klube! A. J. Lukšis

O

Lietuvos Gynimo Komi- 
pirm. Jurgis Gaška, vice- 
Kazys Dancevičius, ka- 
Jonas Boblinskas, sekr. 
Kučaitė.

DAYTON, Ohio—Sušauktas 
kun. L. Praspaliaus iniciatyva 
masinis visu lietuviu susirin­
kimas kovo 20 d. parapijos 
salėje. Po kalbų vienbalsiai nu­
tarta, astuonių šimtų čia gy­
venančių lietuvių vardu pro­
testuoti prieš lenku valdžios 
žygius užgrobti Lietuvą. Pa­
siusta protestai Tautų Sąjun­
gai, USA sekretoriui Hull tr 
lenkų ambasadoriui Washing­
tune. O Lietuvos valdžiai ir 
žmonėms reiškiama gili užuo­
jauta, taip pat pasižadėta teik­
ti medžiaginė parama Lietu­
vos (rinklų Fondui.

J. A. Urbonas

KAIP PLEČIASI LIETUVOS KRAŠTO 
APŠVIETIMAS

Rusai Lietuvą 
120 metu. Daug 
tyrė mūsų tauta

valdė apie 
skriaudų pa­

po šiaurės 
meškos letena. Tačiau tur bū­
ti rusai labiausiai bus nu­
skriaudę lietuvius tuo, kad ne­
leido jiems šviestis ir organi­
zuotis. Anot poeto, rusai lie­
tuviams nedavė nei žodžio, nei 
rašto.

O tose rusiškose pra­
moksiąs 

mokyklą 
žiemas, 

pramok-

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo
. Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
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SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę

MODERNIŠKUOJU BALTU MS“GRIPSHOLM"
V

► 1 •Išplauks iš Nev Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
Per gothen bukgą , nepersėda nt į K L AIP Ė DĄ 
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Dabartinėje nepriklausomo­
je Lietuvoje prieš karą tebuvo 
apie 900 pradžios mokyklų su 
50.000 mokinių. Dabar yra 
apie 3,000 mokyklų su apie 
270,000 mokinių. Taigi mato­
ma, kad prie ruskio tiktai 
penktoji dalis mokyklinio am­
žiaus vaikų galėjo lankyti mo­
kyklas,
džins mokyklose ir 
buvo menkas. Vaikai 
lankydavo tiktai tris 
Kol lietuvis vaikelis 
davė šiek tiek suprasti rusiš­
ką savo mokytojo kalbą, jau ir 
baigdavosi jo mokslinimas, 
praeidavo tos trys žiemos. Mo­
kyklose rusai mokytojai steng­
davosi mokinius šiek tiek pra­
mokyti rusų kalbos, rusų isto- 
riios, skaičiavimo, rusiški! dai- 
nelių. Toks'mokslinimas buvo 
reikalingas rusams tiek, kad 
vėliau vis būtų geresnis karei­
vis, .kad su juo kariuomenėje 
būtų galima šiap taip susikal­
bėti. Suaugusio jaunimo švie­
timu ir lavinimu rusai visai ne­
sirūpino. Rusų valdžia laikė­
si nuomonės. kad tamsią tautą 
lengviau valdyti, todėl švieti­
mu ir nesirūpino. Be to, lietu­
viams draudė spaudą ir orga­
nizacijas, kad lietuviuose neįsi- 
galėtų priešvaldiška veikla. 
Laimė, kad lietuvių tauta bent 
dešimtį metų prieš karą gavo 
šiek tiek laisviau atskvėpti. 
Mat, po pralaimėto japonams 
karo ir vidujinių riaušių, rusų 
valdžia 1904 metų pavasarį 
(gegužės 6 d.) leido lietuviams 
spaudą, galima buvo steigti ir 
kai kurias organizacijas. Per 
karą ir spauda, ir organizaci­
jos, ir mokyklos buvo išgriau- 

Iros. j ŽjgS

Taigi atgavus nepriklauso­
mybę, lietuvių tautai teko iš 
naujo kurti spaudą, organizuo­
ti švietimą, steigti naujai vi­
sas organizacijas.

Sunku nupasakoti, kokių 
kliūčių ir sunkumų teko nuga­
lėti, kol buvo pasiekta šiek tiek 
patenkinami! rezultatų. Dau­
giausia dėmesio buvo kreipta 
ir pastangų padėta į pradžios 
mokslo organizavimą, nes per 
pradžios mokyklas eina pa­
grindinis visos tautos švieti­
mas Per dvidešimtį nepriklau­
somybės gyvenimo metų įsteig­
ta 3,000 pradžios mokyklų, 
joms gerai paruošta apie 5,000 
mokytojų, pradžios mokyklas 
lanko dabar jau apie 270,000 
berniukų ir mergaičių. Prieš 
keletą metų visiems mokykli­
nio amžiaus berniukams ir 
mergaitėms įvestas privalomas 
pradžios mokyklų lankymas. 
Pusė visos pradžios mokyklų 
jau turi patogius nuosavus na­
mus. Bet dar pusė mokyklų 
tebėra pas ūkininkus samdo­
muose dažnai labai aukštuose 
namuose. Numatyta per dešim­
tį metų pastatyti visoms moky- 
kloms nuosavus "erdvius pato­
gius namus. Iki šioUpfadžios 
mokyklose mokslas tęsiasi ke­
tverius metus.

Rerlvno technikos mokyklos 
rektorius prof. A rn imas turėjo 
paskaitą apie Vokietijos mili- 
tarinę politinę padėtį Baltijos 
jūroje. Jis nurodė, kad Balti­
jos jūros išėjimą karo atveju 
priešą galįs lengvai uždaryti,

AR ŽAIBAS TRENKIA

GYVULIUS?

Žaibas dažniau trenkia gy­
vulius, nekaip žmones, ir gy­
vuliai, pritrenkti žaibo, rečiau 
teišlieka gyvi. Romėnų gamti­
ninkas Plinijus jau žinojo tą 
paslaptį ir parašė: “Žmogus 
yra vienintelis gyvis, kurį žai­
bas ne visada teužmuša. Kiti 
gyviai, paliesti žaibo, miršta 
vietoje! Audros metu gyvuliai 
paprastai susiglaudžia būriu, 

čia žaibas ant 
suguldo. 1890 
Prancūzijoje, 

žaibas vienu

kas nepalankiai atsilieptų ža­
liavų pristatymui Vokietijai. 
Taip pat žymia dalimi galėtų 
būt sutrukdytas susisiekimas 
susisiekimas su Rytprūsiais. Ši 
aplinkybė pokarinei Vokieti­
jai ypatingai reikią priimti dė­
mesin. nes vienintelis kelias, 
kuris jungia Vokietiją su Ryt­
prūsiais, yra jūros kelias.

Kalbėdamas apie tai, koiki 
-karo laivai geriausiai galėtų 
veikti Baltijos jūroje prelegen­
tas išsireiškė, kad dominuojąs 
vaidmuo priklausytų mažes­
niems laivams. Dideliems ka­
ro laivams veikti Baltijos jū­
roje nesą vietos ir tas veikimas 
nepateisinamas. Jei Sovietų 
Rusija kada nors pultų Vokie­
tiją, tai jai geriausias kelias 
būtų Baltijos jūra. SSSR galė­
tų įvykdyti ‘kombinuotą sausu­
mos ir jūros puolimą ir “ke­
lias sausuma eitų per Baltijos

tad ir pasisukęs 
svkio daug ju 
—VI—28 d.
Pradės kaime, 
smūgiu užmušė 340 avių. 1822
—VI—24 d. Vokietijoje, Wu-, 
ertembergo k u n i gaikštijoje, 
prie Hayengenb žaibas iš bū“ 
rio avių, kuriame buvo 288 
galvų, paguldė 215. 1884—VII 
—4 d. Prancūzijoje Limoges 
apylinkėje žaibas užmušė 42 
karves. Jos buvo pririštos prie 
vienos ilgos geležinės grandį-

Dvidešimtais nepriklausomy­
bės metais Lietuva jau rūpina­
si tautos švietimą pagilinti, pa­
didinti. O čia vėl didelis dar- nes. 1901 m. toje pat vietoje 
bas. Dabar Įvedamas šešių me­
tų pradžios mokslas. Vadinasi, U tvartą ir užmušė 10 karvių. 
reii į V*SL- bedaliu Į Įdomiausias dalykas buvo tas:

žaibas Įlėkė pro atdaras duris

EKSTRA! EKSTRA!

mokytojų ir mokykloms patal­
pų.b Tuo tarpu tiktai apie 300 
mokyklų skaičius bus didina­
mas. ir per keletą mėtų visos 
pradžios mokyklos bus jau še­
šiametės. Suprantama, per še­
šerius metus pradžios moky­
kloje praeinama žymiai plates­
nė programa. Tokią mokyklą 
baigę mokiniai jau esti pusė­
tinai apsišvietę bei prasilavi­
nę. žodžiu, Lietuvos pradžios 
mokslas ir pagrindinis tautos 
švietimas baigiamas statyti ant 
visai tvirtų ir sveikų pagrin­
dų. Per pradžios mokyklas, 
gimnazijas, universitetą ir dau­
gelį kitų mokyklų ruošiama 
šviesi lietuvių tauta, o su ja 
kartu ir šviesi Lietuvos atei­
tis.

tvarte buvo 20 karvių, žaibas 
griebė paeiliui kas antrą gy­
vulį—pirmą, trečią, penktą, 
septintą, devintą ir t.t. 1859 
m. vasario m. 2 d. Belgijoje 
netoli Liege miesto ganėsi lau­
ke 150 kiaulių; žaibas visas 
jas užmušė, o piemenys pasi­
liko gyvi! 1900 m. rugpjūčio 
mėn. vienoje vietoje moteris 
lesino 12 vištų: i paukštindę 
Įspruko žaibas, užmušė visas 
vištas, bet nepalietė moters.

Energija, kurią kalbėtojas 
per ištisus penkis metus iš­
eikvoja, užžiebtų 25 voltų el­
ektros leputę tik per vieną mi­
nute.

NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPECIALIA 
ĮDOMIA PROGRAMA

POLACKIA’S HISTORIC ROLE TO LITHUANIA 
IS THAT OF HARLOT

BANKIETiS IR M
have 
a so 
that

RENGIAVIENYBE (Continued from page
Dukes desired they could 
swa towed up P o 1 a c k i 
quickly and completely
the present day world would 
have, had to go to the ency­
clopedia to find the meaning 
of the word “Polackia”. But 
they did not desire. One of 
the Lithuanian Grand Dukes, 
Jogaila, married Jadwiga, the 
Polack queen of Hungarian 
descent instead, the union re­
sulting in closer cooperation 
with both Lithuanian and Po­
lackia remaining independent.

Kovo 27 d., 1938 m

BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenne, Brooklyn, N. Y

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
Luotų Lietuvos maisto produktų. Žemos kainos.

Įžanga Į bankietą su programa ir šokius $1.50

Pradžia 4 vai. popiet Įžanga tik Į šokius 40 centų

Startin gwith Jogaila there 
were seven Lithuanian kings 
of Polackia. Thaddeus Kos­
ciusko, immortal fighter for 
liberty and son of the Lithua­
nian race fought for freedom 
of Polackia from Russian op- 
trresston. Of Kosciusko’s na­
tionality the public generally 
is ignorant but world scholars 
know, his true nationality 
Even Joseph Pilsudski who 
was a main factor in Pnlack- 
iafa gaining her independence 
is of Lithuanian descent. While 
ruMfig the Polacks Pilsudski 
who engineered the rape of 
Vilnius was often aggravated 
by them pestering him w?th 
minor details of government. 
We is reported to have said 
on one occasion to one Pnlack 
official, “when will you Po­
lacks ever learn how to man­
age the government’” 
strange 
of the 
comm 
death.

outshine the Polack artists like 
kleig lights outshine a five- 
watt bulb. Mickiewicz and 
Sienkewicz are to Polack lan­
guage what two Shakespeares 
would be to the English lan­
guage. In painting there is 
Semeradski, Polack’s greatest. 
In music the Lithuanian’ race 
has given Polackia Moniushko, 
second only to Chopin who 
was of French and Polack des­
cent. This is just skimming 
the surface of the Lithuanian 
contributors to Polackia. Sons 
of the Lithuanian race created 
Polackia. This is no claim; it 
is a fact. These are Polackia’s 
great men.

It L* 
that the swift decay 

Polack government 
n c ed on Pilsudski’se

arts as well as inIr. the 
government the brilliancy of

Polack greatness is based on 
the heroic deeds by the sons 
of the Lithuanian race. Take 
away from Polackia Jogaila 
and the other seven Lithuanian 
kings, Kosciusko, Pilsudski, 
Mickewicz, Siekewicz, Seme­
radski and the many other 
Lithuanians who made Po­
lackia great through their 
deeds in art, science, and gov­
ernment and you have a back­
ward and inferior country.
The most powerful princely 
family in that country today is 
of Lithuanian nationality. That 
is the Radvilas (Radziwill) 
family. The higher nobility of 
Polackia is of Lithuanian des­
cent the lower Polack descent. 
Even one of their principal 
cities. Krakow. wras estab­
lished by a Lithuanian,, name 
of Krakus. The stupid and 
ignorant Polack does not know' 
this but the Polack intellec­
tuals know' but they do not 
want to be reminded of it.

ODOS-KRADJO-
NERVŲ LIGOS 

GREITAI
IŠGYDOMOS

sergantysVyrai ir moterys 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimo, vidurių ir išei­
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau jkteipkites 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.
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New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

Skelbkites Vienybėje
OIOIOIO; ©ioioio: ;o:o;

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET

Telefonas, Market 2-4867

0:010:010; 0:0:00:0:0:0:0:0:0:0:0:0:0

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai 
BONKUTEMIS

JUOZAS CINKUS
ALUS iš krano ir

495 Grand Street,
EVERGREEN 7-2306

Brooklyn, N. Y

• v
1S

DIDELE EKSKURSIJA
Del informaciją kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St., Brooklyn. N.Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.. Worcester. Mau.

PETRAS BARTKEVIČIUS
878 N. Main St.. Montello, Man.

PAUL MOLTS
1982 — 25th St.. Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1733 S Haltted St.. Chicago, til.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING
CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Are..

Cleveland. Ohio

A. VARASIUS
206 All Nation* Bank Building
1200 Canton St.. Pittsburgh. Pa.

I LIETUUn
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA " 

Su AMERIKOJE ...«•■

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽĖS 3čia 1?38

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti­
krina patogią kelionę į Kauną

« HAMBURG-AMERICAN LINE
MN0RTH GERMAN LLOYD i*1111 ini



Vienybe
1938 m., Kovo-March 26 d.

LIETUVIU LEGIJONO DALINIAMS

Visiems Am. Liet. Legijono kad tos organizacijos savo mo­

pagelbės vyr.
Union Avė.,

daliniai talki-

daliniams šiuomi įsakoma 
bendradarbiauti su vietos orga­
nizacijomis rengiant protesto 
mitingus prieš lenkišką impe­
rializmą ir, kur tokios akcijos 
nėra, imtis inicatyvos. Rezoliu­
cijas pagaminti 
adjutantas, 359 
Brooklyn, N. Y.

Kur A. L. L.
ninkaus bendruose žygiuose, 
statoma dvi sąlygos: 1) kitų 
organizacijų kalbėtojai nesi- 
kiš ir nekritikuos Lietuvos vi­
daus reikalu ir vyriausybę: 
2) visos surinktos aukos, at­
skaičius griežtai kontroliuoti- 
nas parengimo ir rezoliucijų 
siuntinėjimo išlaidas, 2 dienų 
eigoje turi būti telegrafu de­
ponuoti, ar pašto perlaidu per­
siųsti, Lietuvos Bankui, Kaune, 
Ginklų Fondn sąskaitom To­
dėl, Legijono atstovas turi bū­
ti piniginės kontrolės komisijo­
je ir neatidėliojant painfor­
muoti savo postą ir Vyr. Šta­
bą apie surinktas pajamas, au­
kas, išlaidas ir dispoziciją. 
Vyr. štabas, reikalui esant, le- 
gališkai privers komitetus atsi­
skaityti. Legijono daliniams 
draudžiama • bendradarbiauti 
su komitetais, kurie pajamas 
nesutinka šiam tikslui skirti.

Be to, įsakoma visiems da­
liniams ir pavieniams nariams 
užmegsti ryšius su amerikonų 
bei kitataučių veteranų organi­
zacijomis, jas painformuoti 
apie lenkų smurtą ir paveikti,

žu veiktų savo vadovybę ir 
seimus, skelbtų protestus ir 
Lenkijos prekių boikotą.

Galop, visiems A. L. L. dali­
niams įsakoma neatidėliojant 
paveikti savo valstybės senato­
rius ir kongresmenus, kad jie 
Kongreso Rūmuose iškeltu ir 
remtų rezoliucijas, nutraukti 
diplomatinius santykius su 
Lenkija ir uždrausti karo me­
džiagos ir ginklų užsakymus ir 
išvežimą Lenkijon.

J. Kavaliauskas, vyr. vadas
K. R. Jurgėla, vyr adjut.

Kaip Brooklyne lietuviai ko­
vojo su lenkais

ultimatumą, 
kvėpavimą 
atsitiks, ar 
Lietuvą, ar 
Bet lietuvis

New Yorko Teatruose

SAM H. HARRIS PRESENTS

GEO. M. COHAN
TN A NEW MUSICAL REVUE

I’d Rather be Right
ALVIN THEA., W. 52 St. M*U. W ed. & Sat,

THE PULITZER PRIZE PLAY

YOU CAN’T TAKE
IT WITH YOU

"£«»«'« Faaafr*/ —New Yorker
BOOTH Thea., W. 45 St Mat Wed. & Sat,

A GEORGE ABBOTT PRODUCTION
ROOM SERVICE

A C»Medv bv John Mnrrcy A- Allen Borctz
CORT THEATRE. Weit 4»th Street 

Ere*. 8:45—50c to S3 M
Met*. WED. and S AT. 2:45. 50c to $2.00

The Theatre Guild presents the 
ALFRED LUNT & LYNN

production of Anton
FONTANNE 
Chekov's

YoungTranslation by Stark
SHUBERT THEATRE 44th St. W. of Bw«y

Mat* Thar*. & Sat. 2:30;Eve*. 8-30

Anuo metu, ‘kai laikraščių 
pirmieji puslapiai skelbė pa­
vojų Lietuvai, kai Lenkija pa­
siuntė Lietuvai 
lietuviai sulaikę 
įtempti laukė kas 
lenkas drįs pulti 
pavyks susitaikyti,
didžiavosi, kad didžioji Lenki­
ja prievarta nori Lietuvos 
draugiškumo ir diplomatinių 
santykių, kad Lietuva ir lietu­
viai širdies gilumoje niekuo­
met neišsižadės Vilniaus — se­
nosios Lietuvos sostinės.

Vietiniai lenkai taip pat lau­
kė. Vėliau, kai buvo paskelb­
ta. kad Lietuva priėmė Lenki­
jos ultimatumą, kai kurie men­
ko auklėjimo lenkai pradėjo 
lietuvius niekinti. Tokių atsiti­
kimų buvo daug, bet du buvo 
charakteringi.

Pereitą penktadienį apie 50 
metų amžiaus Jonas Vaškevi­
čius, kilęs iš Gardino, Ratny­
čios valsčiaus, kuris gyvena 
ant Berry St., Brooklyne, kaip 
kasdien, dirbo Nickelcopper 
dirbtuvėje, Blissville, L. L Dar­
bo metu du lenkai pradėjo 
kalbėti apie Lietuvą, ją niekin­
ti ir galų gale vienas pareiškė, 
kad Lietuva esanti palaidota.

Vaškevičius išgirdęs lenkus 
taip kalbant vieną jų griebė ir 
įmetė į katilą. Lenkas išimtas 
ir nugabentas į ligoninę. Yra 
pavojus jo gyvybei

Kitas incidentas su lenkais 
įvyko Brooklyne. Trys lenkai 
ir vienas lietuvis susiginčijo. 
Lenkai sako, kad lenkams lie­
tuviai nieko nereiškia, o lietu­
vis sako, kad vienas lietuvis 
gali dešimts lenkų nugalėti.

Supykę lenkai sako: — Jei­
gu taip manai, tai eikš, pa­
bandyk.

Lietuvis antro 
nelaukė. Vienas 
ko danties, kitas 
su juoda akia, o

Nors yra žmonių, kuriems 
sunku savo jausmus suvaldyti, 
bet vis dėlto patariama lietu­
viams susilaikyti nuo papras­
tų mu?tynių su lenkais. Mušty­
nės neparodo žmogaus jėgos 
ir drąsos ir nedaro lietuviams 
jokios garbės, tik gali sugadin­
ti tą gerą vardą, kurį dabar 
lietuviai turi. R.

paraginimo 
lenkas nete­
parėjo namo 
trečias pabė-

LIETUVA
Taikos ir karo kryžkelėje 

Pamatykite vėliausiu kroniką 

kodėl Lietuvai gręsė 
karo pavojus

kaip Hitleris užėmė 
Austriją

Aktuali. labai jdvai ir paa*okiaa«ti filmą 

15 c. iki 2 vai. dieną

EMBASSY MEWSBEEL THEATRE,
Braadway ir 46 St.. New York City

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

IR TOKIŲ ESAMA...
Skaudu, kad mūsų tarpe 

dar esama žmonių, kokius te­
ko stebėti ir girdėti sekmadie­
nio protesto mitinge.

Takiam momente, kai dau­
gelis po nemigo naktų, su 
skausmu širdyje ir ašara aky­
se atvyko su savo vienminčiais 
pasiguosti ir pasipriešinti len­
kiškiems plėšikams (kaip U 
P. savo pranešime iš Varšu­
vos kovo 20 d. data charakte­
rizavo “Polish freebooter”) — 
minioje sėdėjo gana didelės 
parapijos choro jaunuolių gru­
pė. Jie tiesiog šlykščiai už­
gauliojo Lietuvą, lietuvius ir 
savaja gimtąją - kalbą, ir sykiu 
pašiepė ukrainus, brolius ne­
laimėje.

Kas nesijaučia lietuviu, lai 
neina į tokius susirinkimus ir 
neužgauna širdies tokiam, ku­
rs yra gimęs ir bus patriotu, 
kuriam Lietuvos vardas yra 
šventas. Ypač lietuviškos pa­
rapijos choristai turėtų tatai 
suprasti. Girdėjusi

TAUTINIS LIETUVAI
GINTIKOMITETAS

Kovo 23 d. Tautininkų Klu­
be posėdžiavo vietos tautinių 
ir politinių organizacijų suda­
rytas komitetas. Nutarta kvies­
ti vietos draugijas, kurios dar 
neturi savo atstovų komitete, 
prisidėti ir' taip pat kreiptis 
atitinkamais raštais į N.--Y.se- 
natorius ir atstovus Kongre­
se, kad jie remtų siūlymą nu­
traukti diplomatinius santykius 
su Lenkija ir uždrausti karo 
medžiagos ir ginklų gabenimą 
Lenkijon.

Kovo 31 d. vakare rengia­
mos prakalbos. Kviečiami lat­
vių, estų ir ukrainų kalbėtojai. 
Organizuotai dalyvaus kelios 
karinės ir veteranų organiza­
cijos. Komiteto nariai renka 
aukas Lietuves Ginklų Fondui.

Plačiau bus pranešta vėliau.

IŠ MOTERŲ VIENYBES
. VEIKIMO

Kovo 16 d. Alliance Hall, 
197 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
įvyko Moterų Vienybės socia- 
lis susirinkimas, šiame susi­
rinkime bu.vo rodomi paveiks­
lai <apie Cod Liver Oil, paveiks­
le parodyta visa to aliejaus iš- 
dirbystė ir eksperimentai da­
ryti su smulkiais gyvuliais, bū­
tent, kaip atrodo tie gyvuliai, 
kuriems yra duodamas Cod Li­
ver Oil ir kiek yra sustiprina­
mi kaulai ir atvirkščiai, kaip 
atrodo tu gyvūnu kaulai, kurie 
nėra gavę minėto vaisto. Lai­
ke paveikslo rodymo jaunas 
Cod Liver Oil pasiųstas ats­
tovas smulkiai apibūdino, to 
vaiste reikšmę žmogaus orga­
nizmui, ypatingai mažiems 
vaikams ir jaunuoliams. Cod 
Liver Oil yra patartina varto­
ti, ypatingai motinoms auklė­
damos vaikus turėtu tuomi su­
sidomėti. Iš savo pusės Moterų 
Vienybės narės yr'a labai dė­
kingus už duotąja progą susi­
pažinti su God Liver Oil reikš­
me ir tam jaunam atstovui, 
kuris taip aiškiai atsakinėjo į 
duotus klausimus. Po paveiks­
lų rodymo buvo vaišės, daly­
vaujant kartu ir Cod Liver Oil 
atstovams, vaišės buvo ska­
nios, nes jais gamino ponia 
Šidlauskienė. Alliance Hail res­
torano savininkė. J. M.

Iš Maspetho Auditorijos 
poseiminės vakarienės

M aspetho Lietuvių Audito­
rijos Bendrovės poseiminė va­
karine, kuri įvyko novo 20 d.

je, Maspethe, dalyvavo suvirs 
šimtas žmonių. Vakarienę pa­
gamino pp. Liziūnienė, Boga- 
čiūnienė, Zabiclskienė, Ado­
maitienė ir pačios patarnavo 
Pirmininkavo direktorius F. 
Yočis. Pareikšdamas vakarie­
nės tikslą perstatė tostmeiste- 
riu P. Svetką, tuomet 
jo vakaro programa, 
pasakė šie: adv. S. 
kalbėjo patrijotiškai,

prasi d ė- 
Kalbas

B re dės, 
nes tą 

dieną buvo didelis lietuvių su­
judimas, antras kalbėjo ben­
drovės sekr. ir šv. Vincento 
Draugystės pirm. P. Bogačiū- 
nas. Liet. Piliečių Klubo pirm. 
P. šlapikas, veikėjas J. Mac­
kevičius, graborius M. Bieliaus­
kas. fotografas R. Kručas, ba­
tų krautuvių savininkas Mil- 
čius, A. Bazaras ir direktorius 
N. Kabašinskas. Visų pareiški­
mai buvo Įdomūs.

Sekė koncertine programa, 
kurią išpildė panelės M. Pet­
rauskaitė, E. Nedziskaitė ir K. 
Kriaučiūnas, dainos visiem 
labai patiko; turėjo po ke­
lis kartus dainuoti. M. Petraus­
kaitė dainavo klasiškas dainas, 
jauna E. Nedziskaitė patrijo- 
tiškas dainas, daugeliui net 
ašaros riedėjo, o K. Kriaučiū- 
nas komiškas dainas; dalyviai 
pilvus susiėmę juokėsi. Vėliau 
L. M. R. C. Sąjungos pirminin­
kė O. Liziūnienė, pareiškė, 
kad ir ateityje visuomet bus 
pasirengę patarnauti bendro­
vei rengiamose vakarienėse. 
Paskui davė pranešimą bendro­
vės pirmininkas F. Kepežins- 
kas, kad vakarienės progra­
mas pasibaigė ir prasidės šo­
kiai. Svečiai linksminosi ir vai­
šinosi iki vidurnakčio.

Vakarienėje dalyvavo M. 
Petrauskaitės draugė slaugė D. 
Kazlauskaitė. Visiems vakarie­
nėje dalyviams, programo iš- 
pildytojams ir šeimininkėms 
bendrovės direktoriatas širdin­
gai ?d^koja./

ŪARIAUS-GIRĖNO
\ MINĖJIMAS

sto-
Sey-

WNYC, miesto radijo 
ties, programų vedėjas, 
incur N. Siegel, kovo 22 d. raš­
tu pranešė nd v. K. R. Jui gėlai, 
kad Dariaus-Girėno skridimo

ŠIAIS METAIS 
AŠ VAŽIUOJU 

I LIETUVĄ!

TARZANAS GALINGASIS

penkmečiui paminėti rezervuo­
jama 15 min. laikas penktadie­
niui, liepos 15 d. 8:30-8:15

Am. Liet. Legijonas.
Vietos Dariaus-Girėno pos­

tas jau paskyrė komisiją pla­
čioms iškilmėms liepos 15—17 
d d. laikotarpy. E. J.

Aleksandro Vasiliausko 
koncertas

Pereitą sekmadienį kovo 20 
d., Alliance Hall, įvyko Alek­
sandro Weslly-Vasiliausko kon­
certas. Koncertas pavyko vi­
sais atžvilgiais puikiai. Publi­
kos buvo pilna salė. Nenuosta­
bu, kad visuomenė myli jo dai­
nų pasiklausyti. A. Vasiliaus­
kas yra geras dainininkas ir 
mes lietuviai galim tikėtis, kad 
Vasiliauskas, laikui bėgant, 
bus mūsų tautos pažiba ir kad 
tas Detroito lietuvių šeimos 
jaunuolis žengdamas prie savo 
užsibrėžtojo tikslo, drauge pa­
rodo Amerikos visuomenei, 
štai kokius vyrus lietuviškos 
šeimos duoda šiai šaliai.

Vasiliauskas yra jau toli pa­
žengęs, pasižymėjęs savo 
skambiu tenoro balsu ir at­
kreipė kitų dėmesį už ką ga­
vo stipendiją dainavimo mo­
kykloje prie Metropolitan 
Operos. Jis buvo ne kartą pa­
kviestas dainuoti į Town Hall 
salę, kur dainuoja pasaulio 
žymūs dainininkai. A. Vaši-

gia toje salėje koncertą, o mes 
lietuviai iš savo pusės turėtu­
me jį paremti savo atsilanky­
mu ir duoti progos žengti prie 
užsibrėžtojo tikslo.

Koncerto programos išpildy­
me dalyvavo p. Violeta Tam- 
kiūtė dainininkė ir p. Doro­
thy Bubnis, šokėja. Tenka pri­
minti, kad Dorothy Bubnis dar 
jauna šokėja, bet savo talen­
tingu šokimu visus stebino. Po 
koncerto buvo šokiai.

J. M.

gera biznio proga. Radio 
įsteigta prieš 15 metų. Par- 
labai pigiai. . Nuolatinis ir 

biznis visą laiką. Kreipkitės:

Labai 
krautuvė 
duodama 
pastovus
398 Grand St.. Brooklyn. N. Y 

Tel.: EVergreen 7-7079

IŠSIRENDUOJA
Šviesus kambarys, garu apšildomas, 

išrenduojamas pas ramius lietuvius be 
vaikų. Galima matyt bile laiku.

195 Roebling St., apt.3—C 
kampas So. 1st St.. Brooklyn, N. Y.

•GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU S.S. -LANCASTRIA?”

Plauk tiesiog į

& f v KLAIPĖDĄ
° laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

yr« Jvm*>tera proga aplankyti Lietuva 
vieninteliu laivu, kori* plauk* tiesiog į Kiti* 
pėda per vaizdinga Kiel Kanai*. Pasitenkin­
kite gera ir patogia kelione, kuriai atmeni*, 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAITIS, Cunard 
White Star linijos lietuvi* skyriau* vedėja*.

Patog** kambariai, gražtj* viešieji kam­
bariai, plaukiojimo baseinai, gera* valgi*, 
pramogos, mandagu* patarnavimas ir gražu* 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusi Ka­
nai*. Smulkesni* informacijų kreipkitės pa* 
savo vietinį agent* arba

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės 
numeryje

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

BO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trf.I TriingI* 5-3622

1«8 GRAND STREET,
Te!, t Evergree* 8-7179

Almost Immediate Relief

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 P- p.

šventadieniai* »u»itaru* 
Tel. Evergreen 8-922?

VALANDOS *1 
1—2 p. p.
6—8 vak.
Ir pagal sutarti
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamiburgo ofių į 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

FLATBUSH OFISAS:

Jeigu Jums skauda galvą naudo įt 
kite AIDONE * |

Jeigu nušjiįotj naudokite ALDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir X 

muskulų gėlimų, naudokite $
AIDONE |

Jeigu turite karštį, naudokite AI- $ 
DONE z &

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS j
61-02 Grand Avenue

Maspeth, L. I. S
Tel. Havemeyer 8-2977 $

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

u

A. Šrupskis, savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

f Kepa vitokiai Duonas ir Pyragaičiut
? VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
■ MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Td STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4489

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

ž4. Wood pra<lėjo~ vėVdrebė- 
ti. “Ar tu nejauti, kad aplin­
kui čia skrajoja kas nemato­
mo'’ Ar tu nejauti, kad nežino­
me- akys reka mudu?” kalbė­
jo jis Tarzanui. “Ar tu negirdi 
slaptų šlamėjimų? Tai vis 
Mafkos burtai seka mudu!” 
Klausydamas tų klejGjimų Tar­
zanai 
jo.

tik lengvai nusišypso-

“Aš mačiau, girdėjau ir už­
uodžiau daug dalykų”, atsakė 
Tarzanas, “bet mano akys, au­
sys ir nosis pažinos juos visus. 
Dabar mudviem nėra ko čia bi­
joti, nes čia nieko nėra”. Bet 
ką kalbėdamas Tarzanas pats 
jautė, kad tasai Mafka turi 
kaž kokias neišaiškinamas slap 
tas jėgas.

Tarzanas atsiminė, kaip jis ra­
do lordą Muuntford mirštantį 
be jokios priežasties. Bet tas 
Tarzano nebaugino. Daug kar­
tų įvairūs burtininkai bandė jį 
apžavėti, slapiomis jėgomis 
įveikti. Bet Tarzano, kaip ir 
kitų laukinių žvėrių, tie burtai 
nelietė, jam nieko nekenkė.

Gal būt joki burtai nelietė 
Tarzano dėl to. kad jo mintys 
ir protavimas buvo daugiau 
gyvuliški, negu žmogiški. Gal 
būt dėl to. kad Tarzanas ne­
žinojo jokios baimės, dėl ko 
jo protas buvo laisvas nuo .sve­
timos įtakos. Stebėtina, kad tas 
jo nebaimingumas ir vedė jį į 
Mafkos pinkles.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ
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TELEGRAMOS IŠ LIETUVOSSU

JAPONIJA UŽDRAUDĖ SAVO ŽVEJAMS

Klaipėdos. Kelionė trunka keturias valandas.

<s>

ap-

EVergreen 7-7840

chowieco ežero kranto Lenki­
jos karininkų Jacht Klubo rū­
muose.

Lietuvos atstovus, kurie at- 
vvko j pasienį dviem automo­
biliais ties Gramodziškiais pa­
sitiko lenkų delegacija, taip 
pat dviejuose automobiliuose. 
Nuo administracijos linijos visi 
keturi automobiliai greta va-

Lll. METAI. 72 <364) N

AUGUSTAVAS. — Lietuvos 
ir Lenkijos atstovų konferenci­
ja dėl tiesioginio telegrafo, te­
lefono ir geležinkelio susisie­
kimo tarp Lietuvos ir Lenkijos

VIENA. — Vokietijos Kinijos aviacijos vadas. — 
Šiumis dienomis paskirtas 
naujasis Kinijos karo avia­
cijos viršininkas T. V. Sung.

Lenkijos delegacijos vadas 
Baranskis pasveikino lietuvių 
delegacijos pirmininką. Dele­
gacijai atvykus, ant Jacht Klu­
bo stogo iškeltos Lenkijos . ir 
Lietuvos vėliavos.

Ta proga iš Varšuvos prane­
ša, kad Lenkijos pasiuntinys 
Lietuvai Charwat atvyks j
.Kauną kovo 30-d.; o Lietuvos 
pasiuntinys p. Škirpa j Varšu­
va atvyks kovo 31 d.

VILNIUS, kovo 23 d. -— Lietuvos Lenkijos susitarimas 
atsiliepė ir j Vilniaus lietuvių būklę. Jaučiamas atslūgimas. 
Palaipsniui mažinamos lenku represijos prieš lietuvius.

KAUNAS, kovo 22 d. — Generolas Dirmantas Seime pa­
reiškė: Neišsigandonie nei lenku šūkavimų, nei jų divizijų. 
Dar neatėjo laikas karu spręsti ginčą. Tuo tarpu tesikalba di­
plomatai.

KAUNAS, kovo 25 d. — Visi Lietuvos gyventojai suprato 
reikalą ginti nepriklausomybę. Pasipylė duosnios ir gausios 
aukos Ginklų Fondui. Zarasiečiai nutarė piikti kariuomenei 
armotą, o Panevėžio žydai — paaukoti pusę milijono litų.

PARIS, kovo 21 d. — šiandien įvyko tarptautinės arklių 
lenktynės. Buvo 104 dalyviai. Lenktynes laimėjo Lietuvos 
armijos kapitonas Andriūnas.

KAUNAS, kovo 25 d. — Seimas padidino Valstybės bib­
liotekų skaičių nuo 18 iki 140 ir priėmė nukentėjusieius nuo 
audru ūkininkams šelpti fondo įstatymą.

KAUNAS, kovo 25 d. — Nuo šiandien keturiomis auto-

Įsiems japonu žve- 
k’irie žuvauja Alaskos 

vandenyse atimti leidimai ir 
Alaskos vandeny-. jiems draudžiama tose van- 
aūdydavo kai ku- denyse žuvauti.

WASHINGTON. — Jungti- bėms, kad 
nes Valstybės keletą kartų jams, 
protestave dvi japonų žveju

AMERIKOS DURYS ATIDARGS VISIEM 
POLITINIAM EMIGRANTAM 

f » •"»

Anglija, Jungtinės Valstybės ir Prancūzija 
' darys komisiją rūpintis žydų būkle

VVASH1NGTON — Jungti­
nu Valstj biu Prezidentas 
Roosaveltas pareiškė, kad 
Jungtinių Valstybių “durys” 
atiSarns Austrijos, Vokietijos 
ir Italijos pelitiniams emigran­
tams, kurie nacių ir kitų poli­
tinių grupių persekiojami turė­
jo išvažiuoti iš savo tėvynės.

Didžioji Britanija ir Pran­
cūzija. taip pat daro žvgių, 
kad- ialis tų politinių emigran­
tų rastų prieglaudos jų vals- 

Amerikos vyriausybė apie metus laiko 
vedė derybas su Japonijos valdžia HITLERIS KARALIAUČIUJE PAREIŠKĖ, 

KAD NACIAI NEIŠSIŽADĖS AUSTRUOS!
se, kur jie i
rių rūšių žuvis pirma negu 
praeidavo nerštas Alaskos 
žvejai nur.dė Amerikos val­
džiai, kad toks žvejojimas 
naikina žuvis ir keliolikos me­
tų bėgyje gali v;sai jas išnai­
kinti. i-

Dabar Jn pon ijos vyriąusy-

Pastebėtina. kad Japonija 
savo žvejų operacijas Alas- 
koje vadina “moksliškais ty­
rinėjimais”, kurie esą, labar 
nutraukti.

Rerybos dėl žvejybos Alas- 
koe vandenyse su japonais tę- 

be pranešė' Jungtinėmsi"VaTšty-~šesi net* 12 mėnesių’/ ~

ANGLIJA IR AMERIKA RAGINA 
PRANŪZIJĄ STIPRINTI LAIVYNU

LONDON, ♦— Jungtinės 
Valstybes ir Didžioji Britanija 
ragina Prancūziją pasekti jų 
; a vyzd žiu ir pradėti statyti 
daugiau karo laivų ir lėktuvų 
Nors Prancūziją. vėliausiu lai­
ku smarkiai ginkluojasi, bet 
Amerika ir Anglija mano, kad 
prancūzai per maži.i rūpinasi 
savo karo laivynu, kuris jau 
dabar mažesnis, už Italijos. 
Anglija ir Amerika norėtų, 
kad Prancūzija turėtų didesnį 
karo laivyną negu turi Itali­
ja, kad galėtų tinkamai 
ginti Prancūzijos interesus 
duržemio jūroje.

MANILA. Filipinų salos. — 
Filipinų salų vyriausybė pa­
skyrė $18,OuO,GOO vieniems 
darbams. Bu* taisomi keliai, 
pravedami nauji keliai, stato­
mi valdiški namai ir įrengia­
mi parkai ir steJcmi įvairūs na­
mai visuomenės įstaigoms.

Kalėjimas girtuokliams.- - Woburn. Mass valstvhėje 
padarytas šis naujas kalėjimas ant ratų, kuris skiriamas 
girtnokLams. \ įsi g. iai bus nusodinami į šį kalėji­
mą ir vežami per mi pamatytų. VOS 

vijos

iščiai. įvairios senų 
ydų bendruomenių 
daiktų, užrašu, atx

rfĮ"-

tyhėse ir kolonijose.
Manoma, kad netrukus 

Amerika, Anglija ir Prancū 
zija sudarys tam tikrą komite­
tą rūpintis Austrijos, Vokieti­
jos ir Italijos politiniais trem­
tiniais.

Tuo tarpu Lenkijos Seimas 
priėmė naują įstatymą, kuriuo 
visiems, žydams, penkis metus 
ar daugiau gyvenusiems užsie­
nyje, atimamą Lenkijos pilie­
tybė. _ _

IŠ AMERIKOS ATVYKO 
LIETUVIU INŽINIERIUS
KLAIPĖDA. — Iš Jungtinių 

Valstybių atvyko lietuvis lėk­
tuvų inžinierius A. Apanavi­
čius. šis jaunas .inžinierius 
aukštuosius mokslus baigė 
In d i an o valstijoje Tri-State 
College aviacijos akademijoje. 
Paskui buvo pakviestas į Ka­
liforniją ir dirbo garsiame Los 
Angeles lėktuvu fabrike. Per­
nai metais, kai Lietuvos sklan­
dytojai nuvyko į Ameriką, inž. 
Apanavičius jiems daug padė­
jo Elmiros sklandytuvų var­
žybose.

šis Lietuvos tautietis į Lietu­
vą atvyko pirmą kartftį tačiau 
savo gimtosios kalbos nėra už­
miršęs. Jis Kaune susipažins su 
Lietuvos aviacija, o be to da­
lyvaus ir Tautinėje Olimpiado­
je. Lietuvoje išbus apie 
mėnesius.

O

UFS

— Anglijos Ministras Pirmininkas Ne­
ville Chamberlain ir Aviacijos M i n i s t r a s Viscount 
Swinston. Chamberlain’as įspėjo Vokietiją, kad jeigu ji 
ardys Eur. pos taiką, tai Anglija negalės virą laiką būti 
neutrali. Naciai jo pareiškimu patenkinti. :

NIDOJE MOKYSIS SKLAN­
DYMO ANGLAI IR 

OLANDAI

KLAIPĖDA. — Nidos sklan­
dymo. mokykloje šiemet moks­
las prąsidės balandžio 9 d. šie- 
in et be kitų užsieniečių Nido­
je sklandymo mokysis anglų ir 
olandų jaunuoliai. Laikoma, 
kad Nidoje sklandymo moks­
las .esąs pigiausias iš viso pa­
saulio panašių mokyklų. Pvz., 
Anglijoje A piloto laipsnį įgy­
ti kainuoja 700 lt., tuo tarpu 

’Nidoje tik apie 100 litų.

HITLERIS TURĖJO 1,000 
ŠNIPU AUSTRIJOS 

POLICIJOJE

ir
Austrijos fuehre.is Hitleris 
pereitos savaitės pabaigoje ap- 
dnvanojo apie i,0on Vienos ir 
kitų A aštri i >s miestų policinin­
kus. kurie iki šiol šnipinėjo 
Vokietijos nacių naudai Aus­
trijoje. Hitlerį* visus juos ap­
dovanojo tam tikrais garbės 
ženklais.

KIEK ŠIEMET LIETUVOJE 
LAUKIAMA UŽSIENIEČIU 

LIETUVIŲ

KLAIPĖDA. — Nors tikra- 
sis pavasaris dar ne čia pat, 
ekskursijų sezonas dar neatė­
jęs, tačiau jam suinteresuotų­
jų jau kuris laikas ruošiama­
si. Be kitų šiemet, kaip žino­
ma, yra laukiama daug dau­
giau atvykstant užsienio lietu­
vių ekskursijų. Apie pirmąsias 
jų jau net dabar turima žinių. 
Viso, kaip spėjama, šiemet už­
sieniečiu lietuviu Lietuvos ne­
priklausomybės 20 metų su­
kaktuvių proga gali į Lietuvą 
atvykti iki 5,000.

FRANKISTAI PAĖMĖ BU- 
JARALOZ MIESTĄ

ITENDAYE, Prancūzija. — 
Ispanijos sukilėliai šiomis die­
nomis smarkiai puolė Sarago­
sos fronte ir privertė loja lie­
tus pasitraukti iš Rujaraloz 
miesto. L.'jdistai miestą atida­
vė beveik be mūšio.

Žaliosios vals. Suvalkijo­
je at«>ra<!< dH-!ė vagių gau-lji kopija labai nusisekusi. Iš i 
ja. Vagys važinėja važiuoti ir Stockholmo pabūklo kopija iš­
vagia javus, šiemet jau yra (.siunčiama į Klaipėdą pirmuoju j 
padarytos 5 didelės vEgy.iUs. garlaiviu.

Amerikos lietuvių visuomenė, kuri dabar taip duosniai 
koja Lietuvos Ginklų Fondui, turi žiūrėti, kad šį kilni] tikslą 
neišnaudotų savo reikalams Įvairios politinės grupės.

PATENKINTI CHAMBER- 
LAINO KALBA PAR­

LAMENTE :.
LONDON. — Ryšy su Ang­

lijos M i n i s t r o Pirrr.OJnko 
Chamberlaino pasakyta perei­
tą sava itę, kalUt^Anglijos par­
lamente, kurioje jis įspėjo Hit­
lerį ir pareiškė, kad Anglija 
gins Prancūziją ir. Belgiją, Ita­
lijoje, Prancūzijoje, Čekoslo­
vakijoje ir Belgijoje. rado di­
delio pritarimo ir pasitenkini­
mo. Italija sako, kad kalba 
Italijos atžvilgiu buvo labai 
palanki. čmkosiovakai mano, 
kad po tos Chamberlaino kal­
bos Vokietija nedrįs pulti Če­
koslovakijos.

100 METU AMŽIAUS JA­
PONŲ MOKYTOJA

TOKIO, Japonija — Tokio 
miesto mergaičių mokykloje 
mokytojauja viena 100 metų 
nh'ž’aus mokytoja. Ji savo 100 
motu gimtadienio sukaktuvių 
proga narėje išeiti į pensija, 

dabar s~ku. kad dar gali 
k= i eta metų mokytojauti. ’

PRADĖJO VEIKTI UŽGE­
SĘS UGNIAKALNIS

TOKIO Japonija. — Seniai 
užgesęs Japonijos ugniakalnis 
Asama. «iomi-> aier.oinis pni- 
li\L veikti Iš ugniakalnio pra­
dėjo veržtis juodi dūmai ir 
dažnai pažemiuose girdėti gar­
sai. labai panašūs į griaustinį

Vietiniai gyventojai labai 
susirūpinę

Stockholme jau atliedinta 
didelio lietuviško 

pabūklo kopija

KAUNAS. — Iš Stockholmo 
gauta žinia, kad Lietuvos Ka­
ro Muziejui jau atliedinta ko- 
nija didelio lietuviško pabūk­
lo, kuris 1602 metais buvo pa­
gamintas Radvilų pabūklų lie­
jykloje Nesvyže, o 1625 m. 
Gustavo Adolfo, kaipo karo 
grobis, buvo išvežtas iš Biržų. 
Pabūklas pasižymi savo labai 
skoningais skulptūros pagraži­
nimais.

Pabūklo kopijos atlicdinimą I 
prižiūrėjo Stnckholmo kariuo-j 
menės muziejaus direktorius; 
pulk. Jakobsonas. Atliedinto-s

KAINA 3 CENTAI

LIETUVOS IR LENKIJOS DELEGACIJOS AUGUSTAVE
PRADĖJO DERYBAS DĖL SUSISIEKIMO ATIDARYMO 
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DERYBOS EINA KARININ-
KŲ JACHTKLUBE

Sako, Austrijos gyventojai buvo sukilę prieš 
Schuschnigg’ą ir grėsė kraujo praliejimas.

•-------- $>—---------- 7----------------- ----
KARALIAUČIUS, (Rytprūs­

iai. — Pereitos savaitės pa­
baigoje Vokietijos; -fuchreris 
Hitleris kalbėjo Karaliaučiu­
je, kiu jo klausė keliasdešimts 
tūkstančių žmonių. Savo kal­
boje Hitleris pareiškė, kad ne­
žiūrint kuo pasibaigs Austrijos 
plebiscitas, Austrija daugiau 
nebus atplėšta nuo Vokietijos 
ir toliau eis Austrijos nacifika- 
vimo akcija.

Kalbėdamas Čekoslovakijos 
adresu jis pastebėjo, kad jei­
gu bus reikalas, tai Vokietija 
dar kartą veršis į užsienį iš­
gelbėti vokiečius nuo sveti­
mų jungo.

Jis prisiminė ir Austriją, ku­
rios gyventojai, nasak Hitlerio, 
sukilo prieš Schuschnigg’ą ir 
reikalavo, kad naciai tą kraštą 
prijungtų prie Vokietijos.

AMERIKOS IR KANADOS 
GYVENTOJU SVEIKATA 

LABAI GERA
TORONTO. C’inada. — Co- 

lumbia universiteto profeso­
rius Emerson, šiomis dienomis 
kalbėdamas Toronte universi­
tete pareiškė, kad 110,000,000 
šiaurės Amcrik *s gyventojų 
yra nepaprastai geros sveika­
tos. Esą, prie moderniškųjų 
gyvenimo sąlygų, jeigu gyven­
tojai neturėtų tų higienos pa­
togumu. kokius luri šiar.iien, 
visam krašte nuolatos siaustų 
įvairi >s ligos.

Nacių vadas Austrijoje. — ; Genen las Fedor
von B'»ck. naujai paskirtas Vokietijos kiriuomenės va- 
d<*s Austrijoje.

SOVIETAI TOLIMUOSE RY­
TUOSE TURI 800 

LĖKTUVU

VLADIVOSTOK. Scv.ctų Są­
jungą. — Sovietų Sąjunga bi­
jodama užpusimo iš Japoni­
jos pusės. Tolimuose Rvtuoso 
dabar hike labai didelį ka­
riuomenės skaičių ir daugybę 
kar lėktuvu Skelbiama, kad 
dabar Vladivostoko apylinkė­
je yra nemažiau, kaip 800 ka­
ro lėktuvų. > ii'rte apie 10U 
povandeninių l?»vų.%

Lenkų delegacija lietuvius 
pasitiko ties Gra- 
* modziškiais

TYROLY GYVENA VOKIE­
ČIAI BUS IŠSKIRSTYTI

PO VISA ITALIJA .
ROMA. — Nežiūrint, kad 

Italija draugingai gyvena su 
Vokietija, betgi jąja nepasiti­
ki. Tas niatyti iš tn, kad Itali­
jos valdžia dabar ruošia planą 
visus vokiečius gyvenančius 
Pietiniam Tyroly, iškelti iš to 
krašto kr išdalinti po visą Ita­
liją, kad jiv negalėtų ruošti są­
mokslus prieš Italiją ir per­
daug glaudžiai bendra iar- 
biauti su Vokietijos naciais.

SOVIETAI SUŠAUDYS DAR 
11 “SABOT AŽNINKŲ”
MASKVA. — Sibiro vieti­

niai komunistu autoritetai su­
laikė apie 11 žmonių, kurie 
kaltinam- sabotaže ir Sibiro 
geležinkelių ardyme. Dalis jų 
kaltinami šnipinėjime Japoni­
jos naudai. šiomis dienomis jie 
bus teisiami ir vėliau baudžia­
mi mirties bausme.

ANGLIJA DVIGUBAI PADI­
DINS APS1GINKLAVIMA

LONDON. — Anglijos vy­
riausybė dabar yra nusistačiu­
si šešių mėnesiu bėgyje padi­
dinti Anglijos kiro aviacija 
iki 1.750 pirmos rūšies kovos 
lėktuvų. Toliau numatoma ap­
siginklavimo programą padvi­
gubinti, kad kelių metų bė­
gyje Anglija tirnėtų 10,090 
pirmos rūšies kare lėktuvų.

Taip pat nu matoma padvi­
gubinti kariuomenes skničių ir 
žymi..i padidinti .baro laivyną.

Lietuvos žydai raginami ty­
rinėti ir domėtis savo 

praeities paminklais
Kaune gyvuo­

janti Lietuvos žydų istorijos 
— etnografijos draugija savo 
paskutiniame visuotiniame me­
tiniame susirinkime nutarė 
pradėti išnaudoti savo gausiai 
surinktą įvairią istorijos bei 
etnografijos Lietuvos žydų 
medžiagą moksliškiems tyri­
mams bei leidiniams apie Lie­
tuvos žydus. Draugijos muzie­
juje randasi labai vertingi Lie­
tuvos žydų miesteliu senoviški
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Antologija jau pradėta rink­ is kur paplito bridžas?

8

S

te**

!

$7 no

tlKl

omines

■*<3 •

ne 
tuo 
jog

pat gera 
šimtus

išrink- 
užtik-

KIRTI. i<i 
šiandien, 
metų”.

tikybinės 
negu protas.

Vyt. Sirvydas

i

vėlumu ir pareiga yra saugoti 
ir ginti kiekvieno žmogaus

tnriaus važinėjimai i Chicagą 
ir visu tarpe siu rastinių rei- 
-kahv—atlikimu*. Susivienijimui

su 
bariams svnr- 
d Susivieniji-

rimtesnis. Vėl fa u 
svetimom

TIKRIAUSIAS SLA NARIU UŽDAVINYS
Ne politiką varinekime, bet Susivienijimą 

tinkamai tvarkykime

»k" pašlijusia savu 
prastai su-1 sveikata, kad abejoja ar be- 
y.klos. So-į galės daly va irti net SLA seime, 
ai bendro-J k. j ris įvyks birželio 27 d., 

is jėgomis pasiryžo laimėti i Scranton, Pa.
-iA viršininkų linkimus ir 1 u«> | panaikinkime uždėtus SLA 

už v:. Idyli mūsų] 
Be abejonės jie 

tikslus ir to-l 
usivienijimą pa-j

Prasidėjus SLA Pild. Tary -J skundžia tie 
bos rinkimams, ne] 
jttdo. radikalu st<

/ūdų visiškai 
Susivienijimą, 
turi užkulisinius 
dėl stengias 
s įgrobti.

M .-.n visai 
rietenos ir 
Man 
mas ir jo narių interesai, 
dėl ir kviečiu SLA narius susi-i 
domėti savo organizacijos liki-

riams penktukus
SLA nariai žino, kad po 

troito seimo Pild. Taryba

na

De- 
už- 

nepapras- 
. .tas duokles: kas mėnuo nariai 

turi mokėti po 5 centus į lėšų tikslai . , ...- . r. ........... ... . fondą daugiau, negu mokėjorupi Susivienijimo Ilki- f . ,' , .po I prus Detroite seimą, čia jau 
p. Bagočiaus administracijos 
“nuopelnai”. Dabartiniai SLA 

I šeimininkai giriasi sumažinę 
lėšų fordo deficitus. Kurgi ne- 
sumažys, Kada apie $9.000 Į j 
metus gauna daugiau pajamų 
tų penktukų dėka.

Bet SLA nariams nesvarbu 
viršininkų pasigyrimai. SLA ‘ 
nariu noras — tins penktukus 
nanaikinti. n tuos penktukus 
bu* galima panaikinti tik tada, 
kai sumažinsime SLA adminis­
travimo išlaidą*. Kada SLA 
centro raštinė vra New Yor­
ke. o SLA iždininke raštine 

tai iždininko važi-

Y\f rupi 
artimai

. mu ir j •« ateitimi. SLA na­
riams visai nesvarbu, ar jo vir­
šininkais bus Bagočius su sa­
ve draugais, ar Laukaiti 
savo draugai 
bu vien tas,
mas išsilaikytų jr augtų, kad jo 
nariai už galimai mažiausius 
mokesčius galėtų gauti kaip 
galima, daugiausia naudos, 

-kad mūsų vaikus būtų gali­
ma prirašyti prie Susivieniji­
mo. Kad to būtų galima pa­
sieki!, tai mūsų sveikas protas 
štai ką sa ko:

SLA išsilaikymas ir ateitis
Susivienijimo išsilaikymas ir 

ateitis remiasi lietuvių augan- 
prte-

SLA. Kad jaunimą prie Susi-1 kainuoja keli* tūkstančius do- 
viemjimo galėtume pritraukti*, j 1 erių kasmet, 
išrinkime SLA viršininkais jau­
nimo atstovus, kurie mokės *a 
jaunimu susikalbėti, susiprasti 
ir todėl pajėgs jaunimą masi­
niai prirašyti ir palaikyti prie 
Susivienijimo. Pilnai tinkamais 
ir autoritetingai* jaunimo at­
stovais SLA taryb'.je bus: pre­
zidentas teisėjas Vincas F. 
Laukaitis, viceprezidentas Vi­
talis Bukšnaitk? ir iždo globė­
jas Vincas Kerševičiu*.

Išrinkime juos SLA viršinin­
kais ir mūsų jaunimo prie Su­
sivienijimo prirašymo ir pa­
laikymo klausimas bus išriš­
tas. jaunim» atstovai, SLA
vadovybėje būdami, žinos kaip 
jaunimą pasiekti ir prirašyti 
prie Stisivicnijinv). Juos 
darni SLA viršininkai*, 
rinsime Susivienijimui 
kymą ir šviesią ateitį.
- Be t°, reikia atiduoti 
tiniam SLA prezidentui 
tiui kreditas, kad jis, supra*- 
damas savo silpnumą Susivie­
nijimui vadovauti, užleidžia 
vietą teisėjui Laukaičiui. Be 
abejonės, p. Bagocnis įsitikino, 
kad be jaunosi »s kart * sto­
jimo į Susivienijimą, oiganiza- 
cija ateities neturi ir taip pat, 
žinodamas, kad ne j..m -kir­
tęs vaidmuo su jaunąja karta 
susikalbėti. laiku užleidžia vie­
tą Jaunosios kartos atstovui, 
teisėju- Laukaičiui Už tai n. 
Bagočių kitam seime SLA vei­
kėjai tinkamai pagerbs ir gar­
bingai išlydės iš irganizacijos 
vadovybės, jei tik jis atvvk* į 
seimą. Mat, p. Ragočius nusi­

ritu bereikalingų išlaidu 
galime išvengti, išrinkdami 
SLA iždininku Albiną S. Tre­
čioką iš Newark, N. J. Išrin­
kus p. Trečioką SLA iždinin­
ku, u jis tai vietai tinkamiau­
sias, nereikės m keti jokiu ke­
lionių ir kitų išlaidų tarp se­
kretoriaus ir iždininko raštinių 
SLA reikalų atlikimui. Sutau­
pysime kelis tūkstančius dole­
rių kasmet ir pomirtinių bei 
pašalpų lig.)* atveju išnr.kėji- 
mai bus atlikti pora savaičių 
greičiau, negu dabar galima 
tai atlikti.. Visų SLA reikalų 
atlikimas bus žymiai pagreitin­
tas ir ateinantis seimas galės 
panaikinti tų penktukų mokė­
jimą.

SLA reikalų nugarkaulis
Nepergyvenus SLA pilnai vi­

sų ekonominės krizės sudary-
dabar-
Bago-
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tų sunku 
sekretorius dr. M. J. Vinikas 

lyra dar nepavaduojamas. Net 
i ])atys socialistai nuo^-astaiija, 
į k-s būtų su Susivienijimu, jei 
| SLA sekretorium butų išrink-f 
1 tas b.lševikus Miliauskaš. Dr.

s savo išsilavinimu ap- 
•s s-rityjc ir savo gabu-j 
šgelbėjo Susivienijimą iš į 
ie* ir dar jis reikalingas 
org.-.nizacijai. Dar ne

mals 
praž.t 
m ūsu

i visi sunkumai išgyventi. Pats 
dabartinis prezidentas Bago- 
čius Tėvynėje yra pareiškęs, 
kad tik dr. Viniko išsilavinimo 
dėka ir kuone viršgamtiškoms 
pastangoms Susivienijimo rei­
kalai pagerinti ir organizaci­
jai išsilaikymas tu j tarpu už­
tikrintos.

laikvmas ir at-

kas būtų išrinki?.’ ir toliau SL 
A sekretoriaus pareigom-. Su­
sivienijimui būtų tikra pražū- 

sekretoriumtis, isrinnus 
bemokslį bol

Dabr-.rth.is iždo globojas Sta­
sys Mockus yra ne pa vaduoja­
mas pagalbininkas sekretoriui 
Vinikui. Jau iš nat pradžių 
savo tarnybos p. Mockus pa­
rodė gerą savo pareigu supra­
timą ir nuo jo budrios ir daly­
kus matančios akies nepsislėps 
j< kis netikslumas SLA finansų 
tvarkyme. Tai dabartinio SL 
A reikalų vedimo nugarkaulio 
dalis. Jis turi būti išrinktas S

Susivienijimui laikas turėti 
tokį laktarą kvotėją, kuris yra 
pasižymėjęs medikas chirlir7 
gas. Medicinos ir chirurgijos 
profesijoje aukščiausio laips­
nio yra pasiekęs dr. Steponas 
Biežis. Susivienijimui tokis 
daktaras kvotėjas būtinai rei­
kalingas. Matome iš tarybos 
suvažiavimų protokolų, kad 
dabartinis daktaras kvotėjas 
dr. Stanislovaitis tik pasirodo 
suvažiavimuose ir tuojau išbė­
ga namo. Reiškia, jam nesvar­
bu tos -pareigos ir SLA reika­
lai. SLA daktaru kvotėju iš­
rinkime d r. S. Bieži.

Nežiūrint, ką sako radikalų 
—s( cialistų — bolševikų agita­
toriai ir jų spauda, SLA nariai 
turėtu sunrasti, kad tiems ra­
dikaliam.* dvynukams nerūpi 
SLA narių reiHalai ir laimėji­
mas. Visi SLA nariai rimtai, 
apsvarstykite aukščiau nurody­
tu* manu faktus.

Ign. Kupčinskas

X

ANGLU FUTBOLININKAI 
ŽAIS LIETUVOJE

LONDON. — Anglija laiko­
ma futbolo žaidynių tėvyne. 
Ilgą laiką anglai futbolininkai 
labai nenoromis susitikdavo su 
kitų Europos valstybių futbo­
lininkais — kėlėsi į puikybę. 

[Bet visur Europoje futbolas 
lyra padaręs didelę pažangą 

’ j ir anglų pasididžiavimui neliko 
pagrindo. Anglai vis dažniau 
ėmė kvietinėti kitų šalių fut­
bolininkus pas save, bet patys 

. labai retai išcažiuodavo svetur, i
Šiemet, ryšium -su Baltijos i 

(valstybių nepriklausomybės 20 
metų sukaktuvėmis, anglų stipr I 

i rijusia ‘ futbolo komanda at- | 
i vyks į Kauna, Rygą ir Taliinną ! 
i ir čia turės po dvejus rungty- 
I nes su stipriausiomis Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos futbolo ko­
mandomis. Tos rungtynės į- 
vyks tarp gegužės 20 ir bir­
želio 6 d. Lietuvos futbolinin­
kai labai susidomėję būsimo­
mis rungtynėmis.

Čekoslovakai ruošiasi gintis 
sieniuoso sukoncentruota daugy! 
1’aveiksle matyti, kaip čekai gabena savo armor?

Vokietijai grasinant Čekoslovakijai, Vokietijos pa­
te čekų kariuomenės kuri saugoja visą savo pasienį

LIETUVIU POEZIJOS ANTOLOGIJA
LENKU KALBA

Pernai mirusio pedagogo J. 
Kairiūkščio našlė p. Julija 
Vicbct-Kairiuikštienė išvažiavo 
iš Kauno į Lenkiją, į Varšuva, 
jos paruoštos'lietuvių poezijos 
antologijas lenkų kalba spaus­
dinimo reikalais. P.
tiemė, kaip tai buvo jau spau­
doje seniau rašyta, kelis me­
tus ruošė — vertė į lenku kal- 
Tją~ rinktinius Lietuvos - poetų 
kūrinius ir iš tų vertimų sudarė 
gana didelę lietuviškosios po­

ezijos antologiją. P. Kairiukš- 
tieno yra, mat, pati puetė, ra­
šanti lenkiškai. Ji yra išleidusi' 
lenkų kalba bene tris origina-! 
!ių eilėraščių rinkinius.

P. Kairiukštienės sudarytąją! 
antologiją leidžia ne koks pri­
valus leidėjas, bet vadinamasis 
Instytut Kultury Narodowej 
(Tautinės Kultūros Institutas), 
leidžiąs paprastai tik mokslo 
veikalu*. Ti. Instituto direkto­
rius p. Michalskis ir specialus 
Instituto recenzentas, žinomas 
lenkų kritikai p. Arturas 
Gorskis, susipažinę su vertimu 
rankraščiais ir literatūros at­
žvilgiu ju )* įvertinę teigiamai,- 
buT’G davę peržiūrėti tuos ver­
timu* dar kalbos atžvilgiu

ti ir koreguoti. Dabar tasai 
darbas taip jau įpusėtas, kad 
pati vertėja išvyko tiesiogiai 
prižiūrėti spaudom darbo. Tiki­
masi, kad per kokį pusantro 
mėnesio antologija bus jau vi­
sa išspausdinta. Autorių anto­
logijoje bus per 70-tį, prade­
dant Duonelaičiu, Poška ir 
Baranausku, o b.aigian jau-

per 300. Taigi anologiją, kaip 
matome, bus tikrai didoka, di­
džiausia iš visu ligšioliniu ban­
dymu duoti kuriu nors Lietu­
vos poezijos vertinių svetimom 
kalbom. Žinoma, antologijos 
verte priklausys nuo to ir kū­
ne autoriai*'(ar visi tinką tau­
tinei reprezentacijai) ir kurie 
jų kūriniai — tai nemažiau 
svarbu — bus išversti/ ar bus 
jie tikrai būdingi jų autoriams, 
ar bus tai geriausieji jų kūri­
niai. Apie tai tegalima 
spręsti .knygą pamačius.
dėlto, jei ir būtu dar joje ko­
kių trūkumų (pirmoji pradžia 
visada juk sunki), ji šiaip ar 
taip, kaip pirmas 
bandymas pateikti
kalbom platesnę lietuviškos po­
ezijos antologiją — ji bus jau 
dalykas atžymėtinas ir neabe­
jotinai naudingas.

Krem- 
matv

Tarp pasaulėžiūrų, kurio
mūsų dienų žmogui viską gy- socializmas ir liberalizmas ma- 
dančiu vaistu siūlomas, kaip nė. Valstybės ir darbdavių pri- 
žinoma, yra ir 1 atalikiškoji, 
kuri į pasaulį kalba popiežiaus 
enciklikomis, pradėjus Leone* 
XIII Rerum Novarum. Anglų 
kalba pernai išėjo Renės Fu- 
lop-Millerio knyga The Power 
and Secret of the Papacy (Po­
piežiaus galia ir paslaptis), 
■kurie)jo šiems—šventųjų—Tėvų 
siūlomiems vaistams metama 
įvertinąs žvilgsnis visoms mūsų 
gadynės visuomenės ligoms pa-

Popiežius Leona* XIII, ma­
tyt, buvo gabus ir vikrus kuni­
gas, bes būdamas dvidešimts 
rtijų metų amžiaus, jau buvo 
popiežiaus pasiuntiniu Belgi­
jai. čia jam teko savo akimi, 
pamatyti ir demokratinio libe­
ralizmo ir placaii išsišakojusio 
kapitalizmo veidą, kurių dar 
nebuvo tuometinėje Italijoje 
Kunigui demokratinis libera­
lizmas nepatiko, kaip dauge­
liui dvasiškių jis nepatinka.

vyskupaudamas Peru­
gia mieste, Italijoje, busimasis 
popeižius turėjo progos giliau 
pagalvoti dėl vaistų, kuriais 
jo mintimi būtsią galima kapi­
talizmo blogumai pagydyti. 
Pagrindu, sakoma, pasiėmęs 
prieš šešios šimtus metų gyve­
nusio filosofo Tarno Akvinie­
čio mintis. Milleris sako:

“Leonas pasirėmė įsitikini­
mu, kad katalikybės praeityje 
glūdi tam tikra pagrindinė su­
dėtinė ncsikaitaliojanėios (am­
žinos) tiesos dalis, kurią mū­
sų nuolat besikc-ičiąs ir laiko 
kiečiamas pasaulis negalįs nai- 

tiesa tiek 
kiek prieš

Mokslas, kuris iki nesenų 
laikų mit^ filosofo Descartes 
paliktu krūtingo įvertinimo bū­
du ir kuris tik iš pastebėtų 
faktų išvadas darėsi, reikala- 
vo tokio pasaulio ir tokios ja- 
n:e tvarkos, kuri būti išaiškina­
ma vien gryno proto sumeti­
mais. Tačiau dabar mokslinin­
kai jau ne tiek drąsūs tvirtin­
ti, kad ko protas negali suimti, 
to pasaulyje ir nėra. Jau ne 
vienas yra pasiruošęs skelbti 
buvimą tikrovės, kuri tūno už 
žmogaus proto sienų ir kurios 
žmogaus protas nepasiekia. 
Todėl gali būti, kad žmonija 
geriau įvertins Leono kritiką 
“moksliniam socializmui” ir 
reikalavimą net ekonomijos 
reikalais pripažinti aukštesnės 
d iros ir dievybės principus, to­
kius dalykus, kuriuos greičiau 
suima tikybinės rūšies pojū­
čiai,

Tiimas Akvinietis, sakoma, 
buvo pasiryžęs įrodyti, kad 
proto darbas ir uždavinys yra 
pateisinti tikybą, įrodyti kad 
gamtoje yra tam tikra amži­
na tvarka, kuri kyla iš Dievo 

į ir reiškia Ja valia. Tačiau pa- 
i šaulyje yra ir tam tikrų antra- 
I eilių atvejų, kur protas priva- 
I lėtų būti pilnas, be tikybos įsi- 
I kišima, ponas. Tarp tų antra­
eilių atvejų, Lenras įskaitė ir 
pasaulinę valstybę Popiežius 

j Leonas, tais principais skeda- 
I mos, susitarė ir su vokiečių 
| Bismarku ir jukino Prancūzi­
jos katalikus sutikti su savo 
“bodiveiška” valdžia. Neipsi- 
tar.ė jis tik su italų valdžia, 
nes jai niekad nepripažino tei­
sių į Romos miestą, čia, sako, 
Dievo miestas, kur pasaulinei 
valdžiai kištu neprivalu.

Leonas buvo tos pačios ga- 
dvnės žmogus, kaip K trolis 
Marksas. Miileris įrodinėja, 
kad abu visuomenės gyvenimo 

’ faktus analizavo veik tuo pa* 
Čiu mastu (smerkė kapitaliz­
mą). Tik Mark*as savo išgal­
votą klasių kovą laikė galutinu 

į dalyku, ko Leonas negalėjo 
pripažinti, nes ta teorija prie­
šinga dieviškam tikslui, ku­

inam žm< gus sutvertas. Klasių 
i kovą, sako, galima ir reikalin­
ga suderinti ir tas suderinama* 
žm<»gHi tevyks kirk jis nažins 
Dii

Patys bridžo mėgėjai var­
giai žino ką nors iš bridžo is­
torijos. “Bridge” anglų kalbo­
je reiškia “tiltas”, tačiau 
tikslu būtų manyti, kad 
vardu, norima pasakyti, 
tarp lošėju esąs koks nors
šy*. panašus tiltui. Anaiptol— 
ir pats vardas “Bridge” parei­
na iš (angliško “tilto”. Tikroji 
to vardo kilmė nėra išaiškinta. 
Žinoma tiktai, kad seniau lo­
šimą vadindavo “Brič, arba ru­
siškai vistas”. Sakoma, kad 
bridžas ir yra rusiškos kilmės, 
tačiau žodžio .“biriu” rusiška­
me žodyne nėra. Tikrenybėje 
gi lošimas atsirado Graikijoje, 
Levante—-prieš 80 metų ten 
jau lošdavo .bridžą. Į Angliją 
bridžą “įvesdino” 1894 metais 
Lordas Proughamas. Grįžęs iš 
Kairo, jis užėjo į Portlando 
klubą ir prisėdo prie savo ko­
legų palošti visto. Dalindamas 
kortas, neatidengė, kaip rei­
kalaujama viste. kozerio ir at­
siprašė: “Apsirikau, atleiski­
te. maniau, kad dalinu ne vis- 
tui, bet bridžui”. Kolegų pra­
šomas. jis paaiškino graikiško 
bridžo principus ir po to Port­
lando klube bridžas pasidarė 
mėgiamiausias lošimas, šian­
dien bridžas angluose labai 
mėgiamas. Jis galės ir pasi­
keisti įvedus dabar penktąja 
mesti “karūna”.

SU ESTIJA NORIMA BYLA 
GERUOJU LIKVIDUOTI
KAUNAS. — Kaip jau bu­

vo rašyta, Estijos vyriausybė 
savo piliečių prašoma iškėlė 
Hagos teisme Lietuvai bylą dėl 
Panevėžio Saldutiškio siaur. 
tfeležinkelio, reikalauja 14 mil. 
litų, 

i * - į- . b >- ■ • X

I kiu budu. privalė pasiduoti do-| Teko sužinoti, kad abi šalys 
rni. Darb 
muc tai n

į plešaimi 
ne gaminis

ir darbininko as- yra palinkusios bylą geruoju 
u.: vienas kito at-1 Irkviduoti, susitaikyti, taigi 

tribunolui gal nė nerei-dalykai. Darbas
kuri galima turga- kės Estijos skundo svarstyti.
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NEW YORK. N. Y.—A protest | on the Lithuanian side, was mortally
meeting was held on Sunday, March' wounded by the return fire of a Lith-
20ih under the auspices of the Arne- ■ uanian guard who came to investigate
encan Committee for the Defense of ■ the shooting, the Polish Government.

Hall, jin further condonement of illegal .acts

ususal custom
Scnie plaque

Ten days ago our brother 
hei’i’d a !<»ud kno.-king on the 
door. Inquiry revealed that 
the racket v.as being caused 
bv an enormous, burly fellow 

to shoot 
tommy

who eared all set 
off the door with a 
gun. V:

“Listen' 
son, “I’m

said the big per­
just about getting 

sick and tired t.f your un­
friendly attitude toward me. 
Foi nigh on to twenty years 
y .u’vc been snubbing me, and 
I refuse to tolerate it any lon­
ger. From. now on you and I 
are going to be friends, under­
stand? The best of friends”.

pointed the
*.he grneral direc -

Flourishirig his tommy gun 
once again, he* 
muzzle in 
tion of our broti er 
continued:
nap you;- son Vilnius eighteen 
years ago? Whv.t if I di I tor- 
-Lure him_ v.ntil he has .times!
forgotten his father and mo­
ther? I’m taking 
now, an*! 
complain”.

care of him 
m-. right to

“Just keep in 
eluded the thug, 
time* stronger than you are. 
I don’t want to cause ycu any 
tf'ubie, but I won’t stand for 
any further ungentle-manly 
conduct on your part. Fr »m 
nov> i n yvd’re going to, keen 
your doors open to me any 
time I fee! like dropping in. I

I1 bke after vou
Why.

year- I'll bri you’ll 
ike a h nir lest bro-

get to know inc better, 
iu a fpv.’ 
trout me 
ther”.

Maybe
right, but I doubt it. Sumoh* w 
the incid-. nt d( os not impress 
me as being the beginning uf 
a be.'.tJiful ;'r.\ r.d-hip I d- n’t 
know what the* rest < f you pro­
pose to do about the situation, 
but I know that I’m gw’ng t 
do. everything I possibly can 
to help my brother get rid of 
his uninxit/J and u:iwelcome 
“friend” and “long lost br - 
ther”. i*

Jsigykite naują angliskai-lie- 
tuviską žodyną ir Lietuvos 

žemėlapį

Vienybės■ administracijoje 
yra -gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuyiški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for­
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau­
juosius Lietuvos spalvotus že­
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
- paštą pridėkite 15 cetnų pašto 

išlaidoms.
Užsakymus siųskite Lithua­

nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.
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-_L___:________
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4,000 AT N. Y. RALLY BRAND 
AGGRESSORS; URGE WCOT

All Factions unite to condemn Polish threat 
to Lithuanian Independence’’

The future of the Lithuan­
ian AlJ^nce of A tierica is in 
the hands of. th? 
who, during Maru i 
wi’l deride which 

..for the - natipth’d 
board of the argani 
receive their v/.ca.

members, 
and A ori I, 
candidates 

executive 
"rd: on will

i^Z-***^ Ml 4* A

Lithuania at Cooper Union I* 
Speakers representing all political and 
religious factions 
Americans included 
liam F. Laukaitis 
thony O. Shalna. 
Bar Association of 
editors Juozas Tysliava of the daily 
Vienybė, Roy Mizara of the daily
Laisve. Stasys E< Vitaitis of the week­
ly. Tėvynė, Joseph B. Laučka of the 
weekly Amerika, , S. Strazdas of the 
weekly Naujoji Gadynė; the rev. Fa­
ther Jonas Balkūnas and Attorney 
Charles F. Paulauskas Jr., who also 
acted as master of ceremonies. Non- 
Lithuanian speakers were Eugene Lach- 
owitfh, editor of the Ukrainian daily 
Svoboda and Isadore H. Gennet, 
Jewish American war veteran who con­
founded Nazis late last year bv placing 
a wreath on the Unknown Soldier’s 
grave in Berlin.

About four thousand Lithuanians' 
and Lithuanian sympathizers jammed 
into the auditorium, which was de­
signed to seat twenty five hundred; 
corridors and aisles appeared to be—just 
one solid, sweltering mass 
humanity. Thousands of 
able to enter the building, 
to make their reluctant

tire discuuifuit 
congestion 
and humidity which 
after ovation greeted 
speakers as they all 
untouched pinnacles 

denouncing Poland’s

ward. Despite : 
by the extreme 
mid-summer heal 
prevailed, ovation 
the words of the 
rose to hitherto 
of oratory in 
threat to the Independence of Lith­
uania a plea for funds to help Lith­
uania defend herself from further Po­
lish aggression resulted in a collection 
of Si. 147.15. The following resol­
ution was unanimoustly adopted by 
the assemblage:

WHEREAS the normal progress of 
human social order depends entirely 
upon certain basic inviolate internatio­
nal rights and the ideal of the sanc­
tity of treaties ad sovereignity, which 
heretofore ..have been mutually and col­
lectively respected by the community 
of nations, thus assuring the perpetuity 
of civilization; and

WHEREAS recent international ev- 
specifically Polish-Lithuanian de­

trend 
to substitute a 

for these fundamentals 
justice: and

Lithuania and Poland 
their independence be- 

existence of these basic 
application of the prin- 

self determinatiion. 
and as a result, of heroic sacrifice by 
the American people, as well as 
triots of aforesaid two nations: 

WHEREAS the Government of 
land initiated subsequent series of 
lations of treaties by acts of aggres­
sion and violence, to wit: seizure by 
brute force of Lithuanian capital Vil­
nius two days after th* signing of the 
Peace Treaty of Suvalkai on October 

1920. under the auspices of tl>e 
League of Nations Commission, which 
forcible seizure has never been acqui­
esced in by the Government and people 
of Lithuania nor sanctioned by the 
international tribunals of justice and 
the public opinion of the civilized 
world: and

WHEREAS numerous armed clashes 
had been provoked by the Polish milit- 

abolition of the 
192 3. in which 

) frontier guaids 
killed and

ents.
velopments. indicate a dangerous 
among some Powers 
resort to force 
of international

WHEREAS
have
cause
rights

arists ever since rhe 
ntulra’ zone in March 
nti.-nix:*' of Litb*:«n:?. 

d civilians had been
maimed, accentuated further by kid- 
napings of Lithuanian frontier guards 
by Polish troops 
property of the 
long the line of

WHEREAS in
the series of provocative acts, wlw’-e-
in on March 1 1. 1938. a Polish 
guard, hiding in brushwood 22 yards

or our

Parduodam

DeKALB LENG­
VAS BODAS

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
<lio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei­
kia : užsimokėsite

of its soldiery, refused an investigation 
of the incident and 
text for instigation 
like 
Lithuania 
ultimatum, 
armies, to 
render of 
mands: and

WHEREAS the Polish authorities, 
while clamoring about purely imagi­
nary and non-existent persecution of 
Polish minority in Lithuania, have 
closed hundreds of Lithuanian schools, 
kindergardens. libraries, education!,.cul­
tural and economic organizations in 
Vilnius territofiesu

WHEREAS the 
ernment's acts of 
tion and violence 
Lithuanian Republic and 
coming close upon the heels of violence 
and oppression in other sections of 
the world, are of grave concern to the 
people of the United States annd call 
for an institution of adequate measures 
to safeguard the .civilized life and func­
tioning of democratic institutions and 
liberties; and

WHEREAS the forced establishment 
of diplomatic relations creates the dan-

organizations 
and
latest Polish Gov- 
invasion, intimida- 

directed against the 
independence.

The Committee of Younger 
SLA Members, in advocating 
the\ election of Chief Justice 
Wallinrri F.- Lauka'tis for pres­
ident, Vitalj&i Buksnaitis for 
vice pwident,b.Dr. Matas J- 
Viaik.*,s for secretary, Albinas 
S. Trečiokas for treasurer. Sta­
sys Mockus V. A. Kerše- 
vichr? f»yr frastee? and Dr. S. 
Ricž’ę for medical c".'amin°r. 
washes to noiii out that there 
are sever;.: imp r!art issues 
upon which tlmse candidates 
d’ffgr from the opposition 
skilo, despite the efforts nf the 
la'.tpr fo make this election a 
straight partisan affair.

The Youth Group candi­
dates believe that- officers of 
the Lithuanian Alliance of 
America should give first on- 

concern- 
The on- 
cncu mh- 
Alliance

sideration to matters 
ing the organization, 
position, during its 
cncy, has shown that

born Lithuanian6 among them, 
behevf. tht? they ar»* better 

to make the Alliance 
mor? attractive to the younger 
folK who now eye the orga­
nization with suspicion dm* t > 
the luck of sympathy for them 
which the majority «f the pre­
sent administrate m has re­
vealed itt 11 e past.

GP'Up 
that the

C.tntl:- 
benefits

The Youth 
dates believe 
of the ‘.rganization eh bo 
extended impartially tj all 
r.emb-rj regardless nf politi­
cal ur religious views. The 
picsi-.n: executive board ma- 
iority has never fni’.nd tr make 
use of its power to terrorize 
by threatened ex puls; 
one who was not in 
with the views of the 
ist-Co mm uniat “United

critics declared thet this comedy 
was not in the “modern tempo” 
it failed to make a single men- 
sit-down strikes, war. the C.I.O. 
"dirty capitalists”. But this ob- 
which proved fear that "Once 

would not achieve a suc- 
now not to be

ramount Theatre with Claudette 
bert and Gary’ Cooper heading the 
cast. Cooper plays the role of a multi­
millionaire. mulu married. who is 
tamed by a 
Miss Colbert, 
comedy takes 
tional resorts 
Venice, the Tryolean 
Switzerland and Paris, 
produced and directed.

on any 
accord 
Social-

These are i>ome ff the issues 
upon which members sk-juM 
rase tneir votes. If the pre­
sent sta’.ic condition is prefer­
able, vote for the opposition. 
But if a sincere eff. rt to make 
of the organization a bigger 
and mjre far-reach ng Mater­
nity is desirable, votes should 
be cast for al! candidates en­
dorsed by the Commit:<e of

Ina Claire s 
Once Is Enough’, running in

York at Henry Miller’s Theatre, is now 
definitely assured of taking its place in 
the record of this ever popular actress 
as one of her major successes. First pre­
sented on Feb. 15. a few of the metro­
politan 
-drama 
because 
tion of 
or the 
jection
Is Enough” 
cessful run. appears 
shared by the general public, which is 
patronizing Miss Claire's vehicle in great 
numbers precisely because it offers an es­
cape from worrisome subjects that clut­
ter up the front pages of the newspapers 
nowadays. Audiences are finding its 
witty lines and clever story of how’ a 
-wist wife retrieves her husband from 
another woman, a refreshing change 
from the "propaganda" plays which so 
often are encountered in the Broadway 
theatre nowadays.

♦ ♦ ♦
“Love on A Budget”, another of 

the Jones Family comedies, will make 
its dpcal debut at the , RKO Albee on 
a program that includes 
and Mary”, 
have declared 
series so far. 
Jed Pouty.
Deane and Russell Gleason with Alan 
Dinehart and. Dixie Dunbar adding 
their presence and talent to the new 
picture which was directed for 20th 
Ceptury-Fox by Herbert I. Leeds.

ger of further acts of aggression and 
imposition upon Lithuania of hostile 
Polish will, veiled, as in a radio broad­
cast from Warsaw on March 19, 
1938, under the mask of "brother­
hood and friendship", 

NOW, therefore, 
BE IT RESOLVED that we CON­

DEMN most vehemently the Polish 
dictatorial Government’s acts of ag­
gression against Lithuania and oppres­
sion 
Jewish 
tories. 
rule of 

BE 
that we fully understand and appre­
ciate the dangers to Lithuania ’created 
by the forced sacrifices made by the 
Government of 
terests of the 
and we thank 
Great 
Union 
to the 
tion; 

BE
that we appeal to our Government , of 
the United States to immediately ever 
the diplomatic, consular and trade re­
lationship 
particularly 
ment;

BE IT

matters ar? secondary to po­
litical

The
dates,

Vytautas G. Vizbara
(Secretary)

George Bernard Shaw’s "Heartbreak 
House ” will be the Mercury Theatre's 
third repertory production, it was an­
nounced by Orson Welles, director of 
the popular priced repertory organiza­
tion which
Caesar” and "The Shoemakers’ Holiday”* 
The Mercury previously had announced 
that it would present John Webster’s 
"The Duchess of Malfi”, an Elizabethan 
horrčr' play. In view of the widespread, 
concern for the pecarious international 
situation, however, it was decided to 
replace 
a play

Predaminately a song-show, 
Girl of The Golden West”, 
voice of Jeanette MacDonald 
son Eddy supported by , the 
Liszt, Sigmund Romberg
Kahn, America’s grandest stage extra­
vaganza at last made its debut on the 
talking screen Thursday at the Capitol - 
Theatre. Miss MacDonald sings "Sha­
dow on the Moon", “The Wind in 
The Tręes”, and "Dream of Love". 
Mr. Eddy’s two solos are “Senorita” 

“Soldiers of Fortune” Together 
sing “Who Are We to Say”, and 
MacDonald sings "Aye Maria” 

the Boy Choir.

POLACKIA’S HISTORIC ROLE TO LITHUANIA 
IS THAT OF HARLOT

Lithuania 
preservation 
the -Government 
France 

friendly 
autocracy

FURTHER RESOLVED 
that we hereby solemnly pledge our­
selves to boycott the products manu­
factured in unhappy Poland, and that 
we call upon all American people to 
join in the measure of protestu

BE IT FURTHER RESOLVED 
that we ardently urge that Poland, the 
violator of the Covenant of the League 
of Nations. Treaties on Minorities’ 
Rights. Kellogg-Briand Pact and the

Before the marriage of Jo­
gaila, the Lithuanian Grand 
Duke, to Jadwiga Polackia 
was a weak nation about one- 
seventh as big. Polackia had 
a young and beautiful queen 
Jadwiga and many royal sui­
tors,hand bid’for her hand. But 
Jadwiga- whe was of Hungar­
ian descent was deeply in love 
with the German Prince Wil­
liam. The. Polaeks were ter­
ror-stricken by the powerful 
Lithuanian; Grand Dukes from 
the north and to save P dackia 
the nobles begged Jadwiga to 
sacrifice her love for William 
for the future greatness of Po­
lackia by marrying the Lith­
uanian Grand Duke Jogaila. 
The queen in love with Wil­
liam stubbornly 
imploring and

lackia. That canvass evidences 
the pimping Polack nobles’ 
plea to Jadwiga to prostitute 
for Polackia’s greatness. What 
a serif ice demanded of Jadwi­
ga ’ How can a woman love a. 
man she never saw before? 
How could a woman divinely 
in love as Jadwiga was with 
William, marry the total stran­
ger, Jogaila?

On
the Theatre Guild will present the Al­
fred Lunt and Lynn Fontanne produc­
tion of "The Sea Gull” at the Shubert 
Theatre. The play has long been con­
sidered not only the... (what’s next?).

membership in the League of Nations:
BE IT FURTHER RESOLVED 

that the copies of these resolutions be 
forwarded to the President. Secretary 
of State and Members of Congress of 
the United States, to the Governments 
of Great Britain. France. Soviet Union. 
Lithuania. Poland. Latvia and Esto-' 
nia. to the League of Nations, and 
to the Press.

rpsisted the 
supplicating 

pleas of the nobles. To insure 
her submission they held her 
prisoner in the palace. De­
terminded in her love for Wil­
liam Jadwiga decided to es­
cape to him. In the Warsaw 
mureum hangs a painting de­
picting Jadwiga about to es­
cape to her lover William and 
the Polack noble Dimitri of 
Gorey on his knees imploring 
-her to sacrifice her soul for! 
the future greatness of Po-

In the 19th century there 
was a little French corporal 
going about the business of 
conquering all Europe. Camn- 
aigning eastward he soon 
reached Warsaw. The P Jack 
nobles-^aw7 salvation and in­
dependence ' in NapoFeo'fr To 
win this favor from Napolenn 
they urged Marie Walewska 
to make the supreme sacrifice 
for the freedom of Polackia. 
What a sacrifice for freedom! 
Marie Walewska (movie, tit­
led “Conquest”, recently ex­
hibited with Garbo playing 
the Heroine Mario) was gifted 
by Napoleon with an illegiti­
mate child, but Marie was 
n«»t the enly one to be gifted. 
Dzjunka. wife nf much too 
ugly prince Andreas Rasons-

The date for the opening of “The 
Merry Wives of Windsor” has been set 
by Estell Winwood and Robert Hender­
son for April 14, at the Empire Thea­
tre. Miss Win wood "will play Mistress 
Page. Effie Shannon will be Mistress 
Quickly and Louis Lytton will play 
Sir John Falstaff. The direction will be 
by Mr. Henderson. The scenery is 
being designed by Howard Bay.

Ruth Matteson has joined George 
Abbott s "What A Life” and the cast 

includes Vaughan Glaser Arthur 
Eddie Bracken. Lea Penman.

Butterfly ■* McQueen and George W.
Smith.

* * • *
"A Doll’s House”, Ibsen's play now

current at the Broadhurst Thesue.-star­
ring Ruth Gordon and Sam Jaffe, will
give an extra performance, a week from
Sunday night, for the Stage Relief
Fund.

"Three
cal of three generations at the Majestic 
Theatre, starring Kitty Carlisle and 
chael Bartlett, celebrated 
formance on Broadway 
ning.

Ben Vieas’nf Hartford. Con­
necticut, a frequent (and ex­
tremely welcome) contributor 
to this column, once again 
forwards another of his in­
teresting letters of comment 
concerning Lithuanian Amer­
icans in the field of sport. 
Take it away, Ben!

On Friday, Mar. 25th, the Criterion 
Theatre presented "Tip-Off-Girls” a 
drama of the highway hijacking racket, 
ehploying. the sinister conection bet­
ween girls who want thrills and men 
who want loot. Topping the cast 
is Lloyd Noland and Mary Carlisle, 
supported by such well-known 
acter players as Roscoe Karns, 
Crabbe, J. Carrol Naish. Evelyn 
antony Quinn and Benny 
program also includes the 
of “The Lone Ranger”,

4. ; ♦ ♦ . ♦
At the Radio City 

“Fools for Scandal”, a
hearted, laughter-filled picture, lit with 
gay music and graced by the sprightly 
performances of a new comedy team. 
Carole Lombard and Fernand Gravet, 
provides urbane and good-humored en­
tertainment. "Far East to 
Russell Markert’s sparkling 
vue, rich with color and 
on the great stage.

♦ * ♦

Metro- Goldwryn Mayer
-Robbert E. Sherwood to make a screen 
adaptation of Kenneth Roberts cur­
rent .best-selling > novel. “Northwest 

-Passage”. Sherwood, who has done a 
considerable amount of screen work 
during the past three years, recently 
adapted his own play "Idiot’s Delight" 
for the screen. Robert Taylor and 
Spencer Tracy will have starring roles 
in "Northwest Passage”, which W. S. 
VanDyke is to direct with 
Stromberg as producer. ”

♦ ♦ *

Columbia will release a special 
ter Color Rhapsody cartoon,
Foolish Bunny” on April 9th. the 
subject of which is especially suited for 
holiday showings. Special key city 
bookings have been set for "The Fool- 
his Bunny" 
cation that 
set a record 
in principal

States.
* * i

phoney jewelry, 
$250,000 worth 

used as 
in bis

"The Amazing 
now in

La Roche’s, 
novel, was 

the Hudson 
an 

Ethel Barrymore 
a 101- 
in the 
Robert 

Reynolds 
Miss Bar- 
Colt has

"Whiteoaks”, Marco 
dramatization of her own 
presented 
Theatre 
English 
has the 
year-old 
cast are 
Shayne,
Denniston and Ethel 
rymore’s 
dropped 
more.

poleon’s odd bounty. Whether 
thri last woman sacrificed for 
P lackia’s greatness I cannrt 
definitely state. But these sa­
crifices uf Polack womanhood 
were in vain because although 
Napoleon 
Polackia 
noblemen 
to accept

mately 
Coy. has been 
Robinson’s, loot 
thriller, 
bouse”, now in production at 
Warner Bros. West Coast studios. The 
gems were rented from a big down­
town jewelry store in Los Angeles, and 
only five persons on 
Robinson himself knew

was willing 
freedom the 
v.ere net so 
it for thov

P jlack 
anxious 
th night

this is some 
college freshman 
experienced col- they would*lose their feudal. Breaking its 

awarding the Claire M. 
to play writ hs. the Drama Study Club 
announced 
tor 
the 
this 
the
standing theatrical 
year.

that Orson Welles, direc- 
of the Mercury Theitre would be 
first actor or director 
award, which 
person who

It is nnc thing for an ind^- 
vidua1 to transgress the moral 
code and it is another thing 
for a government to slum in 
immorality. ’Die former is 
highly condemnatory but the 
latter i.* a million-fold more 
condemnatory.

to receive 
is given annually to 
has made the out- 
achievement of that

name will un­
in the

While Snow White’s 
dergo numerous changes 
versions of “Snow White and 
ven Dwarfs", Dopey. Doc. 
Happy. Grumpy. Sleepy and
will tout th< world under their own 
original names. Producer Walt Disney 
has decided.

Crosby High 
track tea.m 

the Connecticut
foreign 

the Se- 
Sncezy. 
Bashful“Although T enjoy reading 

about all Lithuanian athletes, 
I was particularly overjoyed 
to pick up a recent copy of a 
Waterbury newspaper and 
read therein about a certain 
Wally Pranskaitis.

ago. I think 
ning for a 
against an 
lege and Olympic star. 

, v“WaMy is quite an athlete.
He was a three-letter man in 
high school, serving as cap­
tain of the 
(Waterbury) 
which won
State College Relays last year. 
W>1ty flayed end in football, 
eenter in basketball and com­
peted in several track events, 
ffywas state champ for the 
220-yand dash last year.

“The reason for my unusu­
al jubilation at, reading of 
Wally’s exploits is because he 
happens to be a relative of 
mine—a cousin. Well, here’s

Shirley Temple, scrcenland’s Num­
bet One star, in her newest 20th Cen­
tury Fox picture. ’Rebecca Of Sunny- 
brook Farm”, is the screen attraction 
at the Roxy Theatre. Supporting 
Uttle Shirley in important roles are 
Randolph Scott Jack Haley. Gloria 
Stuart. Slim Summerville and Bill Ro­
binson, 
variety
Roxy stage. 
Farm ”, suggested by 

story. was 
screen in modern vein 
and Diin Etthnger.

nev*r asked 
her w »man- 

w3i. Lithuh- 
chor se a mil­

yoke

geriausios 
rūšies 

ANGLIS

Please address all mail con- 
cernįpg this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en­
velope.

I ‘ Jf fttr/on 

3-2779
“This Wally Pranskaitis is 

a freshman at Seton Hall Col­
lege in New Jersey. Repre­
senting that school in the Wor- 
noen James which were re-1 wishing Wally lot* of luck;

I

on more
than one occasion.

AleksisPranas

(To Be Continued)

Kate 
written 
bv Karl

in “Blue- 
new Para-

Europe’s "Smart Set” is made the 
object of good-natured fun 
beard's Eighth Wife”, the

darni.
Sav. P. Lisauskai

BjQBIeKN B OCKttt Wfik A rVt&<J£WOOD

Lithuania ha? 
that sacrifice of 
hood jind never 
nia would rather 
lion years of foreign
rather than to resort to this. 
Lithuania has never adopted 
or used this Red Light District, 

cently held at Elizabeth, Newland I’m advising all you fans this clinking-a-nickol-on-th*'- 
Jerscy, Wally ran the 60-yard to keep vour collective eye on j window-pane diplomacy which 
dash in six and t$vo-fffths se- the leading Lithuanian Am- Polackia has used 
cor.d.s, defeating no less a per-jerican candidate to represent than one occasion, 
sonage than Enlace Peacock, 
th? Olympic star who grad­
uated from Temple two years

the United States in many ev-
1940 Olympicent.s on the 

team

A new Fanchon 'and Marco 
revue also starts Friday on the 

“Rebecca Of Sunnvhrook 
Douglas 
for the 
Tunberg
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DIDINKIME LIETUVOS
GINKLŲ FONDA

Ryšy su Lietuvos nepriklau­
somybei gresiančiu pavojum iš 
mūsų amžino priešo lenko, 
Amerikos lietuviai pajuto rim­
tą reikalą stiprinti Ginklų 
Fondą, kad rimties valandai 
atėjus nereikėtų abejoti, ar 
stiprus Ginklų Fondas. Kovo 
19 d. Tautininkų Klube buvo 
sušauktas ant greitųjų orga­
nizacijų narių susirinkimas, ap­
tari’ gresiantį pavojų iš lenkų 
puses. Tame susirinkime būve. 
atstuvauta net septyniolika or­
ganizacijų. Pereitą trečiadienį 
tie visi atstovai vėl buvo susi­
rinkę ir nežiūrint kad tas pa­
vijus Lietuvai lyg sumažėjęs, 
visti-k to n?užknka, vienbal­
siai nutarta išrinkti valdybą ir 
ncatiJėlijjant pradėti rinkti 
aukas. Valdyba yra iš šių as­
menų: pirm. — Vincas Vyš­
nias, vicepirm. — A. Gudonis, 
sekr. — J. Latinis. ižd. — A 
Benderis, iždo globėjai: — J. 
Augūnas ir Pr. Venis.

šis komitetas pasivadino — 
Lietuvos Nepriklausomybei Bu­
dėjimo Komitetas, Brooklyn, 
N. Y. Jau šiomis dienomis bus 
atspausdinti tam tikri aukų 
rinkimo lapai, kurie atrodys 
taip: Lietuvos laisvės stovyla, 
komiteto vardas ir komiteto 
valdybos narių pavardės, šie 
aukų rinkimo lapai ir bus liū­
dimai. kurie bus išduoti aukųi 
rinkėjams. Re tu. šis komite­
tas bus vienintelis Brooklyne 
ir visoje Ncvv~Ycrko valstybė­
je. Savu aukas aukotojai galės 
visuomet patikrinti, komiteto 
posėdžiuose. Aiik»>s bus siun­
čiamos tiesiog Ginklų Fondui 
ir už tai bus gauti tam tikri 
kvhai. Komitetas pasiryž» su 
organizacijų pagalba surinkti 
daug aukų. Surinktos aūki.s, 
nei' kieK nevilkinaut siučiamos 
Ginklų Fondui.. Visuomenė 
prašoma duoti aukas da­
bar, kad - reikalui atėjus jos 
būtų jau vietoje.

Komitetas numatė
protesto milinga ir organizaci­
jas raginti siųsti su narių pa­
rašais laiškus Amerikos Kong­
resui ir Senatui prašant nu­
traukti diplomatinius ryšius su 
Lenkija. Laiškai bus tuoj ats­
pausdinti ir įteikti organiza­
cijoms. * Rep.

rengti

SKAITYKIT VIENYBĘ

New Yorko Teatruose

SHIRLEY TEMPLE 
7rh Ave. .nd 50 Sc. . Rebeccl 

Sunnybrook Finn 
RANDOLPH SCOTT- 

JACK HALEY 
Gloria Stuart 

Bit Staje Revue

ROXY
ALL 25c. to 1 
SEATS P. M.

Kearny lietuviai rūpinasi 
vieną gatvę pavadinti 

Lituaniccs vardu
Jau '.kuris laikos New Jersey 

lietuviai rūpi rasi Kearny mies­
te Davis Terrace pavadinti 
Li*uar.!ca Terrace, mūsų žu- 
vusiems transatlantiniams la­
kūnams Dariui ir Girėnui at- 
mi

šiomis dienomis Kearny 
miesto valdybai tas klausimas 
buvo pavestas išspręsti ir ma­
noma, kad lietuvių prašymas 
bus išpildytas.

Klausimą miesto valdybos 
taryboje iškėlė tarybos narys 
Joseph M. Healy, o adv. Pau­
lauskas sumanymą Įteikė lie­
tuviui vardu.

Butų gerai, kad ir kitų Ame­
rikos kolonijų lietuviai, ypač 
top/kur lietuviai aktingai da­
lyvauja vietinėje politikoje, 
pasektų New Jersey, Chicagos 
ir Brooklyno lietuvių pavyz­
džiu .

LEITENANTAS ANTANAS
- LĖKTUVO FONDUI
Lietuvių Meno Teatrus, per­

eitų metu gegužės mėnesi, su­
ruošė sėkmingą va karą 
Sulaužyt >ji Priesaika arba 
Spalių Devintoji, visuomenės 
vardu atsisveikinant su VVS 
atstovu V. Uždaviniu, kuris iš- 
vyke atgal Į Tėvynę Lietuvą. 
Tas vakaras davė pelno VVS 
$35.00.

Nuo te laiko, pj trumpų va- 
skelbė
ruoštis naujam veikalui Leite­
nantas 
sutrukdė vienos vaidylos E 
Bartkevičiūtės išvykimas Į Lie­
tuvą, vienok pradėtas darbas 
eina sėkmingai. Vietinė lietu­
vių visuomenė, sava mylimus 
vaidintojus g: eit pamatas 
noje. O kas svarbiausia.

spnud: je ir pradėj •

Antanas.

kad 
L. M. T. šio vakaro pelną ski­
ria perkamo lėktuvo fondui, 
kuris šią vasarą bus pa dova­
nota « Liet’r.os jaunuoliams. 
Todėl, Dariaus-Cireno Aero 
Kh'bo Lietuvių Meno Teatro 
ir lėktuvo rėmėjų var­
du, raginu lietuvių visuomene 
ši vakarą tikrai aplankyti. Jū­
sų atsilankymas bus didelė pa­
rama lėktuvo pirkimui. o bete 
pamatysite tikrai gražų vei­
kalą. šią veikalas bus vaidina­
mas gegužės mėnesį

A. Alekna
D. G. Aero Klubo sekr

PARDUODAMI ATSTATY­
MO BENDROVĖS NAMAI

The Theatre Guild presents the 
ALFRED LUNT A LYNN FONTANNE

production of Anton Chekov’*

THE SEA GULL
Translation by Stark Young 

SHUBERT THEATRE 44th St. W. of Bway
Matt Thar*. A Sat. 2JO;Ere*. 8 30 

____________________________________________________)

TARZANAS GALINGASIS

Pavasaris jau čia. —Kovo 21 d. oficialiai prasidėjo pavasaris. New Yorko kal­
nuose ir miškuose, kur yra daugybė klevų, ūkininkai jau renka klevų sula.

VAIKU SUŽEIDIMU 
PRIEŽASTYS

Komunistų demonstracija 
nepavyko

Cement Voketaiti*
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Trf.1 Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkili tavo Williamsburgo of»4 i 

522 BEDFORD AVB 
ikcoU Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

.......................................... ..... —'

JTidone
roa

AlmoU bnmedialt! Relief

NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo­
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE -

Jeigu turite karštį, naudokite AI­
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinčse

$

FRANK A. URBONO VAISTINĖS i
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. L J
Tel. Havemeyer 8-2977

# 151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

$ -r i t- a nmn

tistikos davinių matyti, kad 
maži vaikai gatvėje ir ant ke­
lių daugiausia aiitomobnių su- 
važmėjami dėl šių priežasčių-

Einant skersai gatvės ar ke­
liu kur paoucla
Nubėgant vaikams nuo 'ša-

Pereitą šeštadieni Įvykusi 
ties Lenkijos Konsulatu New 
Yorke lietuvių komunistų de- 
«^nstracijn, kuri buvo rengta 
bendrai su lenkų ir ukrainie­
čių komunistais, nepavyk-*. Da­
lyvavo apie 100 žmonių. Kal­
bėtojai kalbėjo lenkiškai, ang-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš <j> 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS ' |

Namie gaminti ledai (Ice Cream) |

rau-
d o g a m signalui esant

račiais gatvėse.
Visiems tėvams turėtų rūpė- 
v-ūkų saugumas -r dėl teti 

kiekvienas tur. pasirūpinti vai­
kus įspėti, kad jie vengtų aukš 
čia:; minėtų, neatsargumų. Ver­
ta vaikams bent kartą ant die­
nos priminti, kad jie būtų at­
sargesni ir saugetūsi automobi-

buvo plakatu visomis kalbo­
mis.

Demonstracija praėjo gana 
ramiai. Policijos buvo apie 
50.

Aplamai demonstracija su­
darė blogu įspūdžio.

Matyti, kad kitos lietuvių vi­
suomenės grupės šiai demons­
tracijai nepritarė, nes dalyva­
vo mažai žmonių. Ją rengė vie­
ni komunistai ir kitų organiza­
cijų nekvietė.

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue,

Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

■ ALUS Iš KRANO IR

Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306

Keturi lietuviai automobilio 
nelaimėje

Spaudoje (N. Y. Law .Jour­
nal ir American Banker) pa­
stebėjome skelbimus, kad SLA 
forklozavo savo $35,000 mor- 
gičių ant Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės namu, 294 8th Avė.,

kričiai kovo 16 d. priteisė SLA 
naudai $35,914.28 ir paskyrė 
p. Marshall W. MacDuffie Jr. 
pardavimo referentu. Pardavi­
mas Įvyks Exchange Sales 
Rooms. 18 Vesey St.. New 
Yorke. Aukcionieriu bus I. 
Lincoln Seide.-Pažymima, kad 
neapmokėtų taksų yra už 
$1,627.60. ir palūkanos.

SLA atstovauja a d v.,
K. R. Jurgėla

27 “Eiva”, trumpai tarė Tar­
zanas. papirinkes taką tanku­
myne. Wood rodėsi kiek su­
stiprėjęs :r sekė Tarzaną tylė­
damas. Staiga vėl jo mintyje 
.iTsirsd . Mafka, ir jo galva 
pradėjo svaigti, kojos silpnėti. 
Jh n*tiket:<i «rstnjo ri liūdnai 
pradėjo šaukti atgal Tarzaną

Vincas Kazlauskas. 23 me­
tų amžiaus, Blanche Krauja­
is, 18 metų amžiaus, Vincas 
čcpin.skas, 18 metų amžiaus iŠ 
Mesornle St.. Brooklyn, N. Y. 
ir Am.a Bcg3’.>k.-ts iš Ten 
Eyck St., šeštadienį, kovo 19 
d. apie vidurnaktį važiavo per 
Greenwich miesteli, Connecti­
cut valstybėje ir susidūrė su 
kitu priešais atvažiuojančiu 
automobiliu. Jų automobilis. 
Plvr. auth, nu* susidūrimo net 
keletą kartų apsivertė. Kito 
r.utomobiliaus savininkas, pa­
sirodo. buvo visai girtas ir po­
licijos sulaikytas. Visi nukentė­
ję šioje nelaimėje nugabenti

Juozas Šniras naujam bizny

Bro.iklynicčiams gerai žino­
mas biznierius Juozas šnirss 
daba: yra naujam bizny, gra­
žioje J'‘ne DoviJaičio užeigoje, 
337 St. Nicholas Ave. ir Pal­
metto St., skersai nuo Ridge­
wood kumštynių ir ristynių 
arenos. Atsilankiusius svečius 
šniras ir Dovidaitis maloniai 
priima. Gero pasisekimo biz­
nyje. K.

“Aš tunu eiti atgal”, kalbė­
ję Wood, “Mafka mane šau­
kia. Eik tu vimaA, jei gali ..” 
Tarzanas atsisuku. “Ar tu no­
ri eiti su manim, ar ne?” pa­
klausė. “Aš noriu, bet nega­
liu”, atsakė W >od. Tarzanas 
nieko flosAkydamaa. paėmė ap- 
silpusį Wood, užsimetė ant pe­
čių ir leidosi j keli ,nę.

Vaidina Shirley Tempie fil- 
m<’jc. Ebucca of Sunny- 
brook Farm, kuri dabar ro-

TAISYKLĖS AMERIKOS
PILIETYBEI GAUTI

Vienybėje gauta naujas 
siuntinys lietuviškai ir angliš­
kai spausdintų Jungtinių Ame­
rikos Valstybių vadovėlių pilie­
tybei gauti. Visi asmenys, ku­
rie nori gauti pilietybę turėtų 
šitas knygeles įsigyti. Jose ra­
site visas reikalingas informa­
cijas pilietybės reikalais.,

Netrukus atėjo naktis, abu vy 
ra i susti jo ir atsigulė miego

nas žoline virve pririšo VVon j’o 
koja prie savo rankos, kad šis 
ncgilėtų s’aptni atsitraukti ir 
eiti vienas pas Mafka. pas ku­
rį jį kaž kas traukte traukė. * 
LJ jaute, kad m galės atsi- <
sp.rti.

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries

38 Hudson Avenue,
Brooklyn, N. Ya

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and G RILE 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MRin 4-8746

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus

Taizanns pasitikėjo ne tiek vir 
ve, kiek savo pajk utiniu, nes 
ji« ir miegodarr.is jautė beveik 
ikk. k:ek ir budėdamas. Dėl 
t j’- labai ruiltbo pabudęs 
ąn.Vri ryto, kai pamatė, kad 
Staple; VV *oj nakčia atsirišo 
virvę ir pabėgo. palikęs mie-

• gantj lurzauų ginoje. Pabėgu!

- ■

U

A. Šrupskis, savininkas

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y<

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybės
numeryje ,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplt/čm Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,

TEL. STAGG 2-44«9

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth, L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

_ __ , _

I TYKITE VIENYBĘ
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